

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

OXÍGENO

NIF:

G09378464

Nº REGISTRO:

13AGR

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2021 - 31/12/2021

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		249.844,36	249.672,57
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		1.707,52	1.810,65
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		246.736,29	246.461,37
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		1.400,55	1.400,55
	B) ACTIVO CORRIENTE		783.423,34	661.897,97
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	I. Existencias		16.493,60	0,00
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		64.743,65	412.031,27
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 565, 566, (5935), (5945), (5955), (596), (597), (598)	V. Inversiones financieras a corto plazo		49.587,75	49.587,75
480, 567	VI. Periodificaciones a corto plazo		3.980,48	3.760,92
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		648.617,86	196.518,03
	TOTAL ACTIVO (A + B)		1.033.267,70	911.570,54

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		671.698,20	503.500,74
	A-1) Fondos propios		657.236,56	487.780,47
	I. Dotación fundacional		6.010,12	6.010,12
100	1. Dotación fundacional		6.010,12	6.010,12
11	II. Reservas		611.154,82	611.154,82
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		-129.384,47	-85.919,21
129	IV. Excedente del ejercicio		169.456,09	-43.465,26
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		14.461,64	15.720,27
	B) PASIVO NO CORRIENTE		25.000,00	25.000,00
	II. Deudas a largo plazo		25.000,00	25.000,00
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 177, 179, 180, 185	3. Otras deudas a largo plazo		25.000,00	25.000,00
	C) PASIVO CORRIENTE		336.569,50	383.069,80
	II. Deudas a corto plazo		265.338,60	306.361,44
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito		201.952,83	261.821,94
50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo		63.385,77	44.539,50
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		14.133,00	11.708,36
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		14.133,00	11.708,36
485, 568	VI. Periodificaciones a corto plazo		57.097,90	65.000,00
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		1.033.267,70	911.570,54

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		777.788,01	418.864,53
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		258.313,88	38.072,66
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		519.474,13	380.791,87
	3. Gastos por ayudas y otros		-120.741,00	-132.643,76
(650)	a) Ayudas monetarias		-120.741,00	-132.210,61
(658)	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		0,00	-433,15
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		16.493,60	-6.034,66
	7. Otros ingresos de la actividad		24,78	1.260,00
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		24,78	1.260,00
(64)	8. Gastos de personal		-188.471,29	-161.498,93
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-296.906,59	-147.400,93
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-17.397,15	-18.320,24
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		1.258,63	1.567,41
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia		1.258,63	1.567,41
(678), 778	13 **. Otros resultados		-727,61	4.184,90
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		171.321,38	-40.021,68
750, 761, 762, 769	14. Ingresos financieros		4,20	3,18
(660), (661), (662), (665), (669)	15. Gastos financieros		-1.864,32	-3.446,76
(668), 768	17. Diferencias de cambio		-5,17	0,00
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		-1.865,29	-3.443,58
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		169.456,09	-43.465,26
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		169.456,09	-43.465,26
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	1. Subvenciones recibidas		465.362,05	365.619,20
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)		465.362,05	365.619,20
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	1. Subvenciones recibidas		-466.620,68	-367.186,61

	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)		-466.620,68	-367.186,61
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		-1.258,63	-1.567,41
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		168.197,46	-45.032,67

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

Promoción desarrollo, protección e investigación de los valores sociales, económicos, culturales y ambientales que supone la conservación de la naturaleza y del entorno (medio ambiente), fomentando además el desarrollo sostenible y la cooperación internacional para el desarrollo , dando prioridad a los modos de vida y culturas autóctonas y a su independencia con los sistemas y recursos naturales.

Actividades realizadas en el ejercicio:

La Fundación Oxígeno con el fin de promover y difundir sus fines y objetivos ha realizado durante el 2021 un completo programa de actividades de sensibilización, educación, promoción e investigación medioambiental en todo el territorio nacional. Estas se dividen en cinco bloques de acciones, los cuáles son los siguientes:

- Actividades educativas y formativas para público en general: campañas escolares, talleres, charlas, seminarios, cursos de formación, exposiciones, voluntariado...
- Investigación y conservación de espacios y especies: creación y fomento de nuevos espacios protegidos y herramientas de conservación, investigaciones sobre biodiversidad faunística y florística, investigación sobre nuevas vías de producción y comercialización sostenibles, investigación sobre la puesta en valor de oficios tradicionales que contribuyen a la conservación medioambiental, investigaciones sobre emprendimientos medioambientales....
- Emprendimientos Verdes: El Hueco Verde, Autóctono, La Locomotora.
- Publicaciones periódicas: actualización y creación de páginas web y realización de soportes informativos físicos con contenido educativo y de sensibilización medioambiental.
- Cooperación Internacional en Países en Vías de Desarrollo: mejora de las condiciones de vida y de trabajo de Países en Vías de desarrollo (Cochabamba y Perú) y realización de campañas educativas y de sensibilización.

Domicilio social:

Avda. Costa Rica, 150
Burgos
9001 Burgos.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

2.8. Información requerida en la Disposición transitoria primera del Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, para las cuentas anuales cuyo ejercicio se inicie a partir del 1 de enero de 2021.

La primera aplicación de las modificaciones introducidas en las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin ánimo de lucro (Real Decreto 1/2021), de 12 de enero, relativas principalmente a las normas de registro y valoración de instrumentos financieros y de reconocimiento de ingresos, no ha presentado impacto alguno al 1 de enero de 2021.

Con objeto de adecuar la cartera de inversiones de la Fundación a lo establecido en el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, se ha procedido a realizar un análisis de esta, clasificándola según se detalla a continuación:

- Instrumentos financieros:

En relación con los activos y pasivos financieros, se introducen nuevos criterios para la clasificación, valoración y baja en cuentas de éstos, así como nuevas reglas para la contabilidad de coberturas, de las cuales la Fundación carece.

La Fundación, en la primera aplicación de esta norma a 1 de enero de 2021 ha optado por la solución práctica de no re expresar la información comparativa para el ejercicio 2020.

La clasificación, a efectos de su valoración, de los activos financieros de la Fundación no ha experimentado cambios respecto a lo incluido en las cuentas anuales del ejercicio 2020, si bien, a efectos de clasificación, los "Préstamos y partidas a cobrar" pasan a clasificarse como "Activos financieros a coste amortizado" y los "Activos financieros mantenidos para negociar" pasan a clasificarse como "Activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias"; y los "Activos financieros disponibles para la venta" pasan a clasificarse como "Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto", sin verse afectados los criterios de valoración previamente aplicados.

Por su parte, la clasificación a efectos de valoración de los pasivos financieros de la Fundación, no ha experimentado cambios respecto a lo incluido en las cuentas anuales individuales del ejercicio 2020, si bien, a efectos de valoración, los "Débitos y partidas a pagar" han pasado a clasificarse como "Pasivos a coste amortizado", sin verse afectados los criterios de valoración previamente aplicados.

Excepto por los cambios en las denominaciones de las categorías de activos y pasivos financieros, el Real Decreto 1/2021 no ha tenido impacto patrimonial alguno.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO**3.1. Partidas del excedente del ejercicio**

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-120.741,00	-132.643,76
6. Aprovisionamientos	16.493,60	-6.034,66
8. Gastos de personal	-188.471,29	-161.498,93
9. Otros gastos de la actividad	-296.906,59	-147.400,93
10. Amortización del inmovilizado	-17.397,15	-18.320,24
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-727,61	0,00
15. Gastos financieros	-1.864,32	-3.446,76
17. (GASTOS) Diferencias negativas de cambio	-5,17	0,00
TOTAL	-609.619,53	-469.345,28

PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	777.788,01	418.864,53
7. Otros ingresos de la actividad	24,78	1.260,00
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	1.258,63	1.567,41
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	0,00	4.184,90
14. Ingresos financieros	4,20	3,18
TOTAL	779.075,62	425.880,02

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

La partida más significativa de los ingresos es la de Ingresos por la activ. propia, que viene explicada principalmente por estas dos cuentas:

- "Subv. donac. y legados de la activ." por 519.474,13 € (66,79%). En ella se han registrado las imputaciones a rdos.de subvenciones concedidas principalmente por organismos públicos como la subvención con cargo al IRPF del Ministerio de Transición Ecológica por 425.058,22 € (un 81,82% de dicha cuenta), la imputación a resultados del proy.de La Mar de Limpio por la parte ejecutada en el ejercicio, 31.441,83€ (6,05% de la partida), y el resto, 13,13% son principalmente donaciones de entidades jurídicas y personas físicas para la consecución de los objetivos que tiene definidos la Fundación.
- "Convenios de colaboración" por 172.302,10 € (22,15%) firmados y ejecutados durante el ejercicio con entidades como Ibercaja Gestión, Asociación Corripa, Fundación Bancaria Cajacírculo, Asociación Trashumancia y Naturaleza vinculados todos con los fines fundacionales.

Las partidas más significativas de gastos son:

- "Otros gastos de la actividad" por 297.634,20 € (en torno al 48% del total de gtos.): esta partida se compone en un 99,76% por servicios exteriores. Este año hemos podido ejecutar gran parte de las actividades que quedaron prorrogadas en 2020 por la Pandemia, motivo por el cual tenemos importes significativos en cuentas como "Serv.de prof.indp." por 91.527,84 € (un 30,75%) y "Otros servicios" por 129.137,31 € (un 43,39%). De esta última, las subcuentas más significativas son: "Gtos.de reprograf., mat.de oficina y bibliografía" con 25.912,34€ (un 20,06%), "Alojam., manut. y tpte. de personal de la Fundación" por 50.802,11 € (un 39,34%) y "Material fungible para las actividades" por 27.845,82 € (un 21,56%).
- "Gastos de personal" por 188.471,29 € (en torno al 30% del total de gtos.): integrado por 135.324,08 € de salario bruto (71,80%) y 42.947,80 € (22,78%) de seg.soc.a c/emp.del personal propio de la entidad.
- "Gastos por ayudas y otros" por 120.741,00 € (casi un 20% del total de gtos.): correspondiendo íntegramente a ayudas monetarias realizadas por la Fundación a través de convenios de colaboración, los más destacables son con la Cabaña Real de Carreteros para la investigación sobre la aproximación al histórico patrimonio de la defensa española y su real armada como patrimonio maderero por 19.100 €, con la Asoc.Trash. y Nat. para el desarrollo del manual de la trashumancia y un análisis espacial de la distribución de las ayudas de la PAC por 18.700 €, con la Asociación Corripa para la elaboración de un inventario de infraestructuras etnográficas relacionadas con la apicultura por 13.200 € y otro para la elaborac.de un programa de investigación y actuación para el apoyo de polinizadores por 10.800 € y con la Fundación Lesmes como apoyo para las acciones de prospección y análisis de mejoras ambientales en el Polígono Industrial Burgos Este por 13.500 €.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	169.456,09	Excedente del ejercicio	-43.465,26
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	169.456,09	TOTAL	-43.465,26

APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	40.071,62	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	129.384,47	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
	0,00	Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-43.465,26
TOTAL	169.456,09	TOTAL	-43.465,26

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	1.707,52	1.810,65

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

La Fundación sigue el criterio de considerar inmovilizado intangible no generador de efectivo a aquellos activos cuyo objetivo no es la obtención de un rendimiento económico, sino su potencial servicio a la entidad puesto que éste se destina a una finalidad distinta a la de generar un rendimiento comercial.

Esta partida recoge la elaboración de la página web del OBIRD. Siguiendo la última modificación del apartado 2 de la NRV 5ª del Inmovilizado intangible ésta no produce rendimiento económico alguno para la Fundación, motivo por el cual no se aplicó ninguna amortización.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

El inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo recoge:

- los importes satisfechos por el acceso a la propiedad o por el derecho de uso de programas informáticos (Aplicaciones informáticas).
- los costes incurridos para la obtención de la propiedad o el derecho al uso o a la concesión del uso de las distintas manifestaciones de ésta, siempre que, por las condiciones económicas que se derivan del contrato deben inventariarse por la entidad adquirente (Propiedad Industrial). En la fundación se han activado y amortizado la marca "Fundación Oxígeno" y el nombre comercial "Autóctono, Sano, Sostenible y Solidario".

Los años de vida útil utilizado son los siguientes:

* Propiedad Industrial _____ 5 años.

* Aplicaciones informáticas _____ 4 años.

Información complementaria o adicional.

El inmovilizado intangible se contabiliza inicialmente valorándose a su precio de adquisición y posteriormente a coste menos su amortización acumulada y deterioro que, en este ejercicio, no ha sido preciso realizar.

El precio de adquisición incluye, además del importe facturado por el vendedor, todos los gastos adicionales que se produzcan hasta su puesta en condiciones de funcionamiento.

Posteriormente se han ido amortizando de forma lineal constante.

La amortización se calcula a lo largo de la misma, aplicando el método lineal, sobre el coste de adquisición de los activos menos su valor residual. Los métodos y periodos de amortización aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. No se ha producido ninguna modificación en este ejercicio económico.

Los gastos de mantenimiento de estas aplicaciones informáticas se imputan contablemente como gastos del ejercicio en que se incurrían.

Las bajas de inmovilizado intangible se contabilizan eliminando tanto el coste de adquisición como la amortización acumulada correspondiente, así como el deterioro acumulado, en caso de existir. Los beneficios o las pérdidas de la enajenación de estos bienes se contabilizan en resultados de explotación en el ejercicio en el que se produce aquella.

Los bienes de inmovilizado intangible que se encuentran totalmente amortizados, y que continúan en uso, mantienen contabilizados su coste y su amortización acumulada en el activo, aunque su valor neto contable sea cero. Cuando se produce su retiro se cancelan su coste, su amortización acumulada y, en su caso, el deterioro acumulado.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	246.736,29	246.461,37

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

No aplica.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

Están valorados a coste de adquisición y/o coste de producción, que incluye, además del importe facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en funcionamiento, las cantidades entregadas a cuenta de adquisiciones futuras de bienes del inmovilizado material se registran en el activo. No hemos tenido anticipos con vencimiento superior a un año que hayan requerido actualización.

Información complementaria o adicional.

El inmovilizado material se contabiliza inicialmente a su precio de adquisición y posteriormente al coste menos su amortización acumulada y menos el deterioro acumulado, que no ha sido necesario dotar en este ejercicio. El coste incluye los impuestos indirectos no recuperables y, caso de existir, la estimación inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al activo, tales como los costes de rehabilitación del lugar sobre el que se asienta, siempre que estas obligaciones den lugar al registro de provisiones.

En la Fundación no tenemos obligación de desmantelamiento o retiro sobre ningún inmovilizado material.

Adicionalmente, el coste también puede incluir los gastos financieros devengados durante el periodo de constitución que fueran directamente atribuibles a la adquisición siempre que requieran un período de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso. Durante el ejercicio actual y el ejercicio anterior, no se han activado importes por este concepto.

El precio de adquisición incluye, además del importe facturado por el vendedor, después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales directamente relacionados que se produzcan hasta la puesta en condiciones de funcionamiento del bien, incluida la ubicación en el lugar y cualquier otra condición necesaria para que pueda operar de la forma prevista.

Las sustituciones o renovaciones de elementos, los costes de ampliación, modernización o mejora que aumentan la vida útil del bien objeto, su productividad, o su capacidad económica, se contabilizan como mayor importe de inmovilizado material, con el consiguiente retiro contable de los elementos sustituidos o renovados.

Los gastos periódicos de mantenimiento, conservación y reparación se imputan a resultados, siguiendo el principio de devengo, como coste de ejercicio en que se incurrían.

Para la valoración posterior se deducen las amortizaciones practicadas y, en su caso el deterioro acumulado.

Amortizaciones:

- Son establecidas sistemáticamente por el método lineal, sobre la base de la estimación del valor residual de los bienes y en función de su vida útil, atendiendo a la depreciación que normalmente sufran por su funcionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar también la obsolescencia técnica o comercial que pudiera afectarlos.
- Los años de vida útil estimados se encuentran dentro de los límites establecidos por la legislación fiscal.
- Cuando un elemento de un determinado bien tiene un coste significativo en relación al coste total del bien y una vida útil distinta al resto del bien, se

amortizan de forma independiente los distintos elementos que forman el bien.

- Cuando se produce el reconocimiento de una pérdida por deterioro se procede a recalcular las amortizaciones en función del nuevo valor contable, el valor residual y la vida útil remanente.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	1.400,55	1.400,55

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	64.743,65	412.031,27
V. Inversiones financieras a corto plazo	49.587,75	49.587,75
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	648.617,86	196.518,03

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a largo plazo	25.000,00	25.000,00

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a corto plazo	265.338,60	306.361,44
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	14.133,00	11.708,36

Crterios empleados para la calificación y valoración.

Según Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, que modifica entre otros el PGCPyME aprobado por R.D.1515/2007, de 16 de noviembre; y las normas de adaptación del PGC a las entidades sin fines lucrativos aprobadas por R.D. 1419/2011, de 24 de octubre que es el que nos rige en la Fundación, en su artículo primero, punto Dos, se modifica la norma 9ª de valoración de los instrumentos financieros, señalando a efectos de su valoración, alguna de las siguientes categorías:

1. Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias:
2. Activos financieros a coste amortizado: en esta categoría hemos recogido los saldos por créditos por operaciones comerciales y no comerciales a 31/12/21. Su valoración inicial a valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que le sean atribuibles.

No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tengan tipo de interés contractual explícito, así

como los créditos al personal, los dividendos a cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, se podrán valorar por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

Su valoración posterior es a coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizarán en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los créditos con vencimiento no superior a un año, a un año, que, su valoración inicial haya sido a valor nominal, continuarán valorándose por dicho importe, salvo que se hubieran deteriorado.

La Fundación ha optado por valorar estos activos inicialmente por su valor nominal y posteriormente sin aplicar el coste amortizado por su baja materialidad en CC.AA. de haberlo adoptado y por no haber sido necesario realizar ningún deterioro.

3. Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto.

4. Activos financieros a coste.

La clasificación de los pasivos financieros se ha reducido de tres a dos categorías:

1. Pasivos financieros a coste amortizado: incluyendo en esta categoría los débitos por operaciones comerciales y los débitos por operaciones no comerciales. Su valoración inicial es a valor razonable, siendo este, salvo evidencia en contrario, el precio de la transacción. No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tienen un tipo de interés contractual, que es nuestra casuística general, se han valorado a valor nominal por no ser significativo el efecto de no actualizar los flujos de efectivo. Su valoración posterior es a coste amortizado aplicando el método del tipo de interés efectivo. No obstante, los pasivos financieros valorados inicialmente por su valor nominal han continuado valorándose a dicho valor.

2. Pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

No aplica.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

En los activos financieros a coste amortizado que son los que tiene la Fundación, al menos al cierre del ejercicio, deberán efectuarse las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero se ha deteriorado como resultado de uno o más eventos que hayan ocurrido después del su reconocimiento inicial y que ocasionen una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que puedan venir motivados por la insolvencia del deudor. Siendo la pérdida por deterioro la diferencia entre su valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento del reconocimiento inicial.

Al final del ejercicio se ha realizado un análisis de los activos recogidos en esta categoría determinando la no necesidad de deteriorar ninguna partida. Por otra parte no se ha producido ninguna renegociación de activos.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

La Fundación, siguiendo las directrices establecidas en el Marco Conceptual de la Contabilidad, en el análisis de las transferencias de activos financieros a atendido a su realidad económica y no sólo a su forma jurídica ni a la determinación de los contratos.

Se ha procedido a dar de baja los activos financieros, o parte de éstos, cuando han expirado o se han cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo, transfiriendo con ello de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

La diferencia entre la contraprestación recibida neta de los costes de transacción atribuibles a determinado la ganancia o pérdida surgida al dar de baja dicho activo, formando parte del resultado del ejercicio en el que se ha producido.

En lo que se refiere a pasivos financieros, la Fundación ha procedido a su baja, o a parte de éstos, cuando la obligación se ha extinguido, es decir, ha sido satisfecho, cancelado o ha expirado. La diferencia entre el valor en libros del pasivo o de la parte del mismo que se ha dado de baja y la contraprestación pagada, incluidos los costes o comisiones en que haya incurrido, se ha reconocido en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

No aplica.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

Criterios de valoración aplicados.

Los derechos de cobro que se han originado en el desarrollo de la actividad propia, con vencimiento a corto plazo, se han registrado por su valor nominal no siendo preciso, al cierre, efectuar ninguna corrección valorativa por deterioro de estos activos.

Los débitos originados por obligaciones generadas por la concesión de ayudas y otras asignaciones a los beneficiarios de la entidad en cumplimiento de los fines propios son a corto plazo y se han valorado por su valor nominal.

4.9. Existencias

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Existencias	16.493,60	0,00

Existencias no generadoras de flujos de efectivo.

La Fundación ha procedido a activar las existencias finales de un libro que ha publicado este ejercicio relativo a la Trashumancia. Se ha procedido a dar de alta las existencias finales en base a su coste de producción no siendo necesario dotar ninguna provisión por deterioro.

Existencias generadoras de flujos de efectivo.

No aplica.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
17. Diferencias de cambio	-5,17	0,00

Las diferencias de cambio durante el ejercicio corresponden a la diferencia entre el pasivo que se genera cuando se devenga el gasto tras reconocer la transacción en la moneda funcional nuestra, el euro, y el precio pagado para su cancelación al tipo de cambio vigente en dicha fecha.

4.11. Impuesto sobre beneficios**Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.**

La Fundación no tiene registrados activos y pasivos por impuesto diferido.

Información complementaria o adicional.

No aplica.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	777.788,01	418.864,53
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-120.741,00	-132.643,76
A) 6. Aprovisionamientos	16.493,60	-6.034,66
A) 7. Otros ingresos de la actividad	24,78	1.260,00
A) 8. Gastos de personal	-188.471,29	-161.498,93
A) 9. Otros gastos de la actividad	-296.906,59	-147.400,93
A) 10. Amortización del inmovilizado	-17.397,15	-18.320,24
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	1.258,63	1.567,41
A) 13** Otros resultados	-727,61	4.184,90
A) 14. Ingresos financieros	4,20	3,18
A) 15. Gastos financieros	-1.864,32	-3.446,76

A) 17. Diferencias de cambio	-5,17	0,00
------------------------------	-------	------

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los únicos gastos que tiene la Fundación con carácter plurianual son los seguros (de vehículos, de voluntarios y generales). Su registro contable ha sido realizado en función del criterio de devengo con independencia de la corriente financiera, registrando en cuentas de periodificación el gasto imputable al próximo ejercicio económico.

Así mismo, se han periodificado varios convenios de colaboración, con Fundaciones y entidades bancarias, cuyo cobro se ha producido a finales del ejercicio 2021 pero que sin embargo, su ejecución no se va a realizar hasta el próximo año.

Resto de ingresos y gastos.

Los ingresos por el desarrollo de la actividad ordinaria se reconocen cuando la entidad transfiere el control de los bienes o servicios a los clientes. En ese momento, el ingreso se valora por el importe que refleje la contraprestación a la que la entidad espera tener derecho a cambio de dichos bienes o servicios.

En este sentido la entidad reconoce el ingreso a medida que cumple con la obligación, es decir, a medida que el cliente recibe y consume la ejecución de la prestación de los servicios. La Fundación va llevando un control del grado de avance de las prestaciones de servicios, revisando y, si procede, modificando las estimaciones de ingresos a reconocer según va cumpliendo con el compromiso.

La mayoría de los ingresos de la Fundación provienen de la prestación de servicios cuyos beneficios el cliente recibe y consume de forma simultánea a medida que nuestra entidad desarrolla la actividad objeto del ingreso.

El impuesto o gravamen que la Fundación pudiese repercutir, como el IVA y los impuestos especiales, no formarán parte de los ingresos.

Las ayudas otorgadas por la entidad se reconocen en el momento en que se aprueba su concesión.

Información complementaria o adicional.

Los gastos realizados por la entidad se contabilizan en la cuenta de resultados del ejercicio en el que incurren, al margen de la fecha en la que se produzca la corriente financiera. En particular, las ayudas otorgadas por la entidad se reconocen en el momento en que se aprueba su concesión.

En ocasiones, el reconocimiento de estos gastos se difiere en espera de que se completen algunas circunstancias necesarias para su devengo, que permitan su consideración definitiva en la cuenta de resultados.

Dichas reglas son aplicables a los siguientes casos:

- Cuando la corriente financiera se produce antes que la corriente real, la operación en cuestión da lugar a un activo, que es reconocido como un gasto cuando se perfeccione el hecho que determina dicha corriente real.
- Cuando la corriente real se extiende por periodos superiores al ejercicio económico, cada uno de los períodos reconoce el gasto correspondiente, calculado con criterios razonables, sin perjuicio de lo indicado para los gastos de carácter plurianual.

Las ayudas otorgadas en firme por la entidad y otros gastos comprometidos de carácter plurianual se contabilizan en la cuenta de resultados del ejercicio en que se aprueba su concesión con abono a una cuenta de pasivo, por el valor actual del compromiso asumido.

4.13. Provisiones y contingencias

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

4.14. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	519.474,13	380.791,87
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	1.258,63	1.567,41

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
------------	------------------	--------------------

A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	14.461,64	15.720,27
---	-----------	-----------

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones, donaciones y legados de capital no reintegrables se valoran por el importe concedido, reconociéndose inicialmente como ingresos directamente imputados al Patrimonio Neto y se imputan a resultados en proporción a la depreciación experimentada durante el periodo por los activos financiados por dichas subvenciones, salvo que se trate de activos no depreciables en cuyo caso se imputarán al resultado. del ejercicio en que se produzca la enajenación o baja de inventario.

Las subvenciones, donaciones y legados que tienen carácter de reintegrables se registran como pasivos de la entidad hasta que adquieren la condición de no reintegrables. A estos efectos, se consideran no reintegrables cuando existe un acuerdo individualizado de concesión de la subvención, donación o legado a favor de la entidad, se han cumplido las condiciones establecidas para su concesión y no existan dudas razonables sobre su recepción.

Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido. Las de carácter no monetario o en especie se valoran por el valor razonable del bien o servicio recibido, siempre que el valor razonable del citado bien o servicio pueda determinarse de manera fiable.

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS**I. Inmovilizado intangible****Análisis:**

No hay elementos de intangible que estén totalmente amortizados y en uso.

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	1.515,04	0,00	0,00	1.515,04
TOTAL	1.515,04	0,00	0,00	1.515,04

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro. Criterio empleado para determinar el valor razonable menos los costes de venta, en su caso, o para determinar el coste de reposición depreciado:

No se ha aplicado ninguna pérdida por deterioro.

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	1.515,04	0,00	0,00	1.515,04

2. Generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
203 Propiedad industrial	1.031,33	0,00	0,00	1.031,33

TOTAL	1.031,33	0,00	0,00	1.031,33
--------------	----------	------	------	----------

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
203 Propiedad industrial	735,72	103,13	0,00	838,85
TOTAL	735,72	103,13	0,00	838,85

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible generadores	295,61	-103,13	0,00	192,48

3. Totales

Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	1.515,04	0,00	0,00	1.515,04
Inmovilizado intangible generadores	295,61	-103,13	0,00	192,48
TOTAL	1.810,65	-103,13	0,00	1.707,52

II. Inmovilizado material**Análisis:**

El inmovilizado material totalmente amortizado a 31/12/21 se distribuye por cuentas y asciende a:

211_ Construcciones: 4.254,08 €,

215_ Otras instalaciones: 15.105,05 €,

216_ Mobiliario: 7.785,85 €,

217_ Equipos para procesos de información: 4.823,97 €. Durante el ejercicio 2021 se han dado de baja equipos informáticos por obsolescencia por valor de 1.951,92 €

218_ Elementos de transporte": 14.732,45€,

219_ Otro inmovilizado material": 8.664,32 €.

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	293.094,07	0,00	0,00	293.094,07
213 Maquinaria	1.033,77	0,00	0,00	1.033,77
215 Otras instalaciones	21.142,20	0,00	0,00	21.142,20
216 Mobiliario	27.587,93	0,00	0,00	27.587,93
217 Equipos para procesos de información	7.257,47	4.213,39	2.519,37	8.951,49
218 Elementos de transporte	27.707,36	13.923,00	0,00	41.630,36
219 Otro inmovilizado material	10.783,77	0,00	0,00	10.783,77
TOTAL	388.606,57	18.136,39	2.519,37	404.223,59

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	68.501,40	8.682,88	0,00	77.184,28
213 Maquinaria	400,93	124,05	0,00	524,98
215 Otras instalaciones	17.930,45	285,89	0,00	18.216,34
216 Mobiliario	15.947,98	1.983,99	0,00	17.931,97
217 Equipos para procesos de información	6.986,67	538,63	1.951,92	5.573,38
218 Elementos de transporte	22.695,13	5.433,65	0,00	28.128,78
219 Otro inmovilizado material	9.682,64	244,93	0,00	9.927,57
TOTAL	142.145,20	17.294,02	1.951,92	157.487,30

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	246.461,37	842,37	567,45	246.736,29

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	246.461,37	842,37	567,45	246.736,29
TOTAL	246.461,37	842,37	567,45	246.736,29

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	1.515,04	0,00	0,00	1.515,04
Inmovilizado intangible generadores	295,61	-103,13	0,00	192,48
Inmovilizado material NO generadores	246.461,37	842,37	567,45	246.736,29
TOTAL	248.272,02	739,24	567,45	248.443,81

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información**NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES**Beneficiarios y acreedores**

Beneficiarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	0,00	113.356,00	113.356,00	0,00
TOTAL	0,00	113.356,00	113.356,00	0,00

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS**ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO****Movimientos en activos financieros a largo plazo**

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	1.400,55	0,00	0,00	1.400,55
TOTAL	1.400,55	0,00	0,00	1.400,55

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	1.400,55	0,00	0,00	1.400,55

Valoración a valor razonable:

Como se explica en el punto de "información complementaria", se ha optado en base a las nuevas categorías de clasificación de los activos financieros clasificarlos como "Activos financieros a coste", siendo su valoración inicial al coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción directamente atribuibles, si los hubiera y posteriormente por su coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

Información complementaria y/o adicional:

En función de las categorías establecidas para los A.F. en el PGC2007 en su norma novena en la categoría de los "A.F. disponibles para la venta", entre otros, "se incluirán los valores de deuda e instrumentos de patrimonio de otras empresas que no se hayan clasificado en ninguna de las categorías anteriores.». Su valoración inicial se realizó por su valor razonable, tomando como tal el precio de la transacción, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación entregada.

Su composición son unas aportaciones de Caja Rural, una participación en Megara Energía Sdad. Coop. CyL y una participación en la Sociedad Iniciativas Empresariales Sorianas S.A. todas ellas valoradas tanto inicialmente como posteriormente a precio de coste, considerando éste el precio pagado por la adquisición sin imputar costes de transacción. En la valoración posterior no se realizó ningún ajuste contra P.N. puesto que se tenía

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

información fehaciente para determinar que no se había alterado su valor razonable registrado inicialmente.

El RD1/2021, de 12 de diciembre, con aplicación desde el 1 de enero de 2021, se han modificado las categorías de los A.F. y ha desaparecido la de "Activos financieros disponibles para la venta". De las cuatro nuevas categorías consideramos que ahora han de enclavarse en la de "Activos financieros a coste" puesto que consideramos que recoge el supuesto en el que se encuentran nuestros activos: b) "Las restante inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no puede determinarse por referencia a un precio cotizado en un mercado activo para un instrumento idéntico, o no pueda estimarse con fiabilidad, y.....", motivo por el cual no los encajamos en A.F a V.R. con cambios en el P.N.

Respecto a su valoración a final de año, los instrumentos de patrimonio incluidos en "A.F. a coste" se valoran por su coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro. Se ha realizado un análisis de los valores de estos activos a final de año y de la información obtenida extraemos que no es necesario realizar ningún deterioro.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en activos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	11.141,33	99.213,65	88.889,59	21.465,39
440 Deudores	12.022,50	209.575,45	218.422,50	3.175,45
542 Créditos a corto plazo	23.154,06	0,00	0,00	23.154,06
545 Dividendo a cobrar	0,00	3,05	3,05	0,00
551 Cuenta corriente con patronos y otros	26.433,69	0,00	0,00	26.433,69
565 Fianzas constituidas a corto plazo	0,00	330,00	330,00	0,00
TOTAL	72.751,58	309.122,15	307.645,14	74.228,59

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	72.751,58	309.122,15	307.645,14	74.228,59

Valoración a valor razonable:

Nuestros A.F. a c/p se incluyen en "A.F.a cte.amort.". Su valor.inicial es a V.R. de la contraprest.entreg.+ctes.de transac. No obst., puesto que para los créd.por ops.comer. con vto.no super.a 1año, que son previsiblem.todos, y dado que no tienen un t/i contract., así como los dividendos a cobrar se han valorado por su V.nominal por no ser signif.el efecto de no actualiz.los flujos de efectivo.

Información complementaria y/o adicional:

La valoración posterior es a coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la Cuenta de Resultados, aplicando el método del tipo de interés efectivo. No obstante, puesto que la valoración inicial de nuestros créditos con vto.no superior al año, como su valoración inicial ha sido al valor nominal se han continuado valorando a dicho importe puesto que no se ha aplicado ningún deterioro.

Al final del ejercicio se ha realizado un análisis del deterioro de los clientes/deudores concluyendo que excepto un saldo de 815,65 € que se tenía que haber provisionado ya en el ejercicio anterior, el resto no precisa dotación de provisión por insolvencia. Respecto al saldo mencionado se ha decidido no dotarlo a final de 2021 puesto que se ha cobrado en junio de 2022.

Respecto al saldo de "Créditos a corto plazo" por 23.154,06 €, el 98,70% corresponde a una entidad con la que la Fundación trabaja estrechamente desde hace años y de la que tenemos información suficiente, pese a su reflejo en contabilidad durante más de un ejercicio económico, de su situación financiera saneada motivo por el que se decidió no proceder a su provisión ni en 2020/2021. Adicionalmente también tenemos información de que se ha producido el cobro en 2022.

Por último, el saldo de "Cuenta corriente con patronos y otros" que no ha tenido movimiento durante este ejercicio 2021 no se ha procedido a su dotación puesto que no existen dudas relativas a su cobro.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a largo plazo:

Información general:

No tenemos ninguna deuda con garantía real.

No disponemos de líneas de descuento.

Préstamos pendientes de pago:

No tenemos préstamos a largo plazo.

Información complementaria y/o adicional:

El único pasivo financiero a largo plazo que tiene la Fundación es el reconocimiento en la cuenta 172_ "Deudas a l/p transformable en subvenciones" de la colaboración económica que se obtuvo de Fundación "La Caixa" en 2014 al ser seleccionado el proyecto "Wild & Rural Spain Experience. Ecoturismo solidario" en la Convocatoria 2013. Su reconocimiento en resultados estaba sujeto a la puesta en marcha del proyecto. Puesto que, aunque se estuvo trabajando mucho en el proyecto no se inició efectivamente sigue permaneciendo como deuda.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:

Información general:

Los P.F. que tenemos recogidos en el Pasivo Circulante del Balance se pagan mayoritariamente en los primeros meses del año 2022.

No tenemos contratadas deudas con garantía real ni líneas de descuento.

Las pólizas de crédito que tenemos a final de año son:

* Cajacirculo____límite: 65.000 €, saldo dispuesto: 0,00 €, vto.: 19/08/2026

* Sabedell____límite: 30.000 €, saldo dispuesto: 0,00 €, vto.: 15/11/2026

* Caja Viva____ límite: 40.000€, saldo dispuesto: 0,00 €, vto.: 15/11/2026.

Préstamos pendientes de pago:

Con fecha 30/11/2021 se ingresa en la cuenta un préstamo a corto plazo a Triodos Bank por importe de 200.000 € cuyo saldo está pendiente de pago a final de año y que se amortiza de forma íntegra el 13/01/2022. El resto de financiación la obtiene la entidad básicamente de las cuentas de crédito mencionadas en el punto anterior. No se han producido durante el ejercicio económico impagos sobre principal y/o intereses motivo por el cual no ha sido preciso renegociar condiciones.

Información complementaria y/o adicional:

Las deudas por tarjetas de crédito a final de año responden al siguiente detalle:

Tarjeta Crédito Visa de Ibercaja: 220,54 €

Tarjeta Crédito Visa de Ibercaja: 554,50 €

Tarjeta Crédito Visa de Ibercaja: 442,75 €

Tarjeta Mastercard de Caja Rural: 297,83 €

Saldándose toda esta deuda entre enero y febrero del año 2022.

Por otro lado tenemos registrado en la cuenta de "Intereses a c/p de deudas con entidades de crédito" el devengo de gastos por intereses del préstamo con Triodos por el periodo comprendido entre el 30/11/21 a final de año por importe de 410,98 € y que se abonan el 13 de enero de 2022 cuando se cancela el préstamo, así como 26,23 € que también se pagan en el próximo ejercicio por la comisión de saldo no dispuesto de la cuenta de crédito ICO con la Rural.

En base a la nueva clasificación establecida por el R.D.1/2021, con entrada en vigor para el ejercicio 2021, todos nuestros pasivos financieros son considerados dentro de la categoría de "Pasivos financieros a coste amortizado", puesto que, con carácter general, aquí se incluyen los débitos por operaciones comerciales y no comerciales.

Su valoración inicial es por su valor razonable, que equivale al valor de la contraprestación recibida ajustado por los costes de transacción que les sean directamente atribuibles. No obstante y en base a la norma novena, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento inferior al año, que en nuestro caso son, en principio, todos y teniendo en cuenta que no tienen un tipo de interés contractual han sido valorados inicial y posteriormente por su valor nominal puesto que el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no tiene materialidad para el reflejo fiel de los estados financieros. Su valoración posterior, y en concreto para nuestras deudas con entidades de crédito, es a coste amortizado, criterio que no ha aplicado la entidad al ser las fechas de cancelación de las mismas en los primeros días del año siguiente.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	6.010,12	0,00	0,00	6.010,12
100 Dotación fundacional	6.010,12	0,00	0,00	6.010,12
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	611.154,82	0,00	0,00	611.154,82
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	33.122,69	33.122,69	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-119.041,90	0,00	-33.122,69	-85.919,21
129 Excedente del ejercicio	33.122,69	-43.465,26	33.122,69	-43.465,26
TOTAL	531.245,73	-10.342,57	33.122,69	487.780,47

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	6.010,12	0,00	0,00	6.010,12
100 Dotación fundacional	6.010,12	0,00	0,00	6.010,12
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	611.154,82	0,00	0,00	611.154,82
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-85.919,21	-43.465,26	0,00	-129.384,47
129 Excedente del ejercicio	-43.465,26	169.456,09	-43.465,26	169.456,09
TOTAL	487.780,47	125.990,83	-43.465,26	657.236,56

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

De acuerdo con el Título II de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos, las fundaciones gozarán de exención en el Impuesto sobre Sociedades, entre otras, por las siguientes rentas:

Los donativos y donaciones recibidos para colaborar en los fines de la entidad y las ayudas económicas recibidas en virtud de los convenios de colaboración empresarial regulados en el artículo 25 de dicha Ley;

la subvenciones, salvo las destinadas a financiar la realización de explotaciones económicas no exentas;

las procedentes del patrimonio mobiliario e inmobiliario de la entidad, como son los dividendos, intereses, cánones y alquileres;

las obtenidas en el ejercicio de las explotaciones económicas exentas relacionadas en el artículo 7 de dicha Ley.

Así pues, en la base imponible del Impuesto de Sociedades sólo se incluirán las rentas derivadas de las explotaciones económicas no exentas.

Como es sabido, la Ley 49/2002 de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos, establece unas importantes exenciones en el Impuesto sobre Sociedades, condicionadas a que se cumplan una serie de requisitos señalados en el artículo 3 de dicha norma, que la Fundación cumple, destacándose, entre ellas, la necesidad de destinar a la realización de fines de interés general, al menos, el 70% de determinadas rentas.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

Ver Nota 15B).

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-120.741,00
6502 Ayudas monetarias a entidades	-120.191,00
6504 Ayudas monetarias de cooperación internacional	-550,00

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

La Fundación realiza la concesión de ayudas basadas en el "desarrollo de actividades no lucrativas" que tengan por objetivo un impacto alineado con el nuestro, que es contribuir a la educación, sensibilización, sostenibilidad de la población en general para el cuidado del Planeta. Por ello, el criterio de concesión de estas ayudas ha sido apoyar a aquellas entidades que, al igual que nuestra Fundación, comparten fines comunes como la promoción, desarrollo, protección e investigación de los valores sociales, económicos, culturales y ambientales que supone la conservación de la naturaleza y del entorno, fomentando además el desarrollo sostenible y la cooperación internacional para el desarrollo, dando prioridad a los modos de vida y culturas autóctonas y a su independencia con los sistemas y recursos naturales.

Dentro del epígrafe 6502, más del 70 % corresponde a dos convenios con la Cabaña Real de Carreteros por 26.000 €, uno con la Asociación Trashumancia y Naturaleza por 18.706 €, dos con la Asociación Corripa por 24.000 €, otro con la Fundación Lesmes por 13.500 € y con varias plataformas/asociaciones en defensa del patrimonio natural por 5.100 €, todas ellas para apoyar el desarrollo de proyectos vinculados directamente con los fines fundacionales.

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
61 Variación de existencias	16.493,60

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	16.493,60
--------------	-----------

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

No aplica.

Información complementaria y/o adicional:

La Fundación en este ejercicio ha publicado el libro "Trashumando Recuerdos" dentro de los fines fundacionales de estudio y defensa del patrimonio cultural, natural, histórico-artístico, etnográfico y antropológico, así como la potenciación de las actividades culturales y económicas tradicionales potenciando las costumbre autóctonas de cada comarca o provincia. El estudio de investigación, edición y publicación ha sido realizado con trabajadores y colaboradores de la Fundación con el único objetivo de que quede reflejado los testimonios de los últimos pastores trashumantes.

A final de año se han activado las existencias finales que nos quedan del libro, aplicando para su valoración el coste unitario del mismo.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-135.324,08
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-42.947,77
(649) Otros gastos sociales	-10.199,44
TOTAL	-188.471,29

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-31.978,91
(622) Reparaciones y conservación	-6.536,56
(623) Servicios de profesionales independientes	-91.527,84
(625) Primas de seguros	-7.233,09
(626) Servicios bancarios y similares	-2.258,05
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-13.259,96
(628) Suministros	-14.349,59
(629) Otros servicios	-129.137,31
(631) Otros tributos	-602,78
(655) Pérdidas de créditos incobrables derivados de la actividad	-22,50
TOTAL	-296.906,59

Análisis de gastos:

Las partidas más relevantes son dos, las cuenta 623_ Serv.de profesionales independientes y la cuenta 629_ Otros servicios con unos importes de 91.527,84 € y 129.137,31 €, respectivamente, representando casi el 75% sobre los 296.906,59 €.

En la cuenta de Prof. Independientes, que se encuentra dividida a su vez en dos subcuentas, nos encontramos con que los trabajos más significativos que recoge y que representan casi un 60% del importe de la cuenta son los que se detallan a continuación:

* Con Ribera Viva S.C. por 13.986€ por el asesoramiento agroambiental realizado durante el año, realizando tareas de análisis, gestión e

investigación en espacios naturales de la Ribera del Duero, promocionando la ganadería y agricultura compatible con la conservación de especies esteparias amenazadas, ordenamiento de recursos agroganaderos en hábitats amenazados como son los esteparios, desarrollo de programas de formación sobre agricultura ecológica, etc.

* Con Silvática por 5.000€ por su asistencia técnica en rutas autoguiadas por el término municipal de Ávila, haciendo un estudio previo de trabajo de campo (descripción técnica, geolocalización, fotografía, etc.)

* Con Dirección Estratégica Deportiva por 9.438€ por el asesoramiento técnico para la realización de un análisis y propuestas sobre dinamización del emprendimiento rural en la Sierra de la Demanda fomentando además los espacios de trabajo colaborativos y de emprendimiento DemandaCoworking Rural.

* Con SeoBirdlife por 4.537,50€ por su estudio y mejora ambiental en el río Leza, La Rioja.

* Con De Santiago Asesores por 3.000€ por su asesoramiento jurídico y administrativo para la formación y establecimiento de herramientas de conservación tales como la Custodia del Territorio.

* Con Rubén Fernández Antolín por 2.600€ por sus labores de investigación y trabajo de campo en el estudio y seguimiento de la afección de arbolado en diferentes obras ejecutadas en 2021.

* Con Abascal Abogados S.L. por 3.206,50€ como minuta de honorarios por el asesoramiento jurídico sobre legislación ambiental, empresarial y rural.

* Con Mar Maior Producciones SL por 1.815 € por su trabajo de investigación etno-ambiental sobre el conocimiento y saber tradicional, así como su puesta en valor a través de la música popular del siglo XXI.

* Con Un Cuarto Propio por 2.500€ por su propuesta de paisajismo (planos, distribución de vegetación, zonas de riego, etc.) para espacio público dentro del proyecto Ecopolígono.

* Con Antonio Ruiz Salgado por 1.550 € por su redacción de Cuaderno sobre Legislación Ambiental y Medio Rural.

* Servicios de conferenciantes en las distintas galas celebradas por la Fundación Oxígeno dentro del proyecto Ecofrikis 2021, así como retribuciones a profesorado de cursos sobre Eventos Sostenibles y Agricultura, enclavados en otros proyectos de la Fundación, por un importe de 7.329,47€.

Respecto al detalle de la cuenta 629_ Otros Servicios y a modo de resumen (se adjunta un mayor detalle en la hoja anexa a CC.AA.), recoge partidas como Gastos de envíos y mensajería, Gastos de limpieza, Gastos de suscripciones, membresías, Alojamiento, manutención y transporte del personal de la Fundación, siendo esta cuenta muy significativa, con un importe de 50.802,11€ puesto que el nivel de actividad y proyectos este ejercicio ha sido muy importante por los proyectos pendientes de ejecución debido a la situación pandémica del ejercicio 2020 que provocó la suspensión total del desarrollo de las acciones y cuando en 2021 se ha ido normalizando la situación se han retomado la ejecución de esos proyectos juntándose con los nuevos, lo que ha requerido mucho gasto en desplazamiento y alojamiento por todo el territorio teniendo varios equipos simultáneamente ejecutando las acciones. Esta misma explicación justifica el importe que presenta la cuenta "Material fungible para las actividades" por 27.845,82 €.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

ACTIVIDAD PROPIA	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIÓNES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Otras actividades	27.524,39	Personas físicas varias, librerías, etc.	171.943,20	Ministerio para la Transición Ecológica y Reto Demográfico
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	0,00		5.112,63	Personas físicas varias, Bankia S.A., Junta de Castilla y León y La Caixa

Actividades educativas y formativas para el público en general	123.290,14	Decathlon, Ayto.de Ávila, Univ.de Burgos, Instit.Munic.de Cultura de Burgos, Asoc.Vecinal el Rebollar, Cabaña Real de Carreteros, Fundación Bancaja, Fundación Ávila, Fundación Caja Rioja, Fundación Bancaria Cajacirculo, Fundación Montemadrid, Ibercaj	105.235,44	Ayuntamiento de Burgos, Parroquia Asunción de Nuestra Señora, Fundación Biodiversidad y el Ministerio para la Transición Ecológica y Reto Demográfico
Investigación y conservación de espacios y especies	52.722,50	Departamento de Química de la Universidad de Burgos (proyecto: Aquacolab) y Fundación Universidad de Burgos y Asociación Corripa	173.841,02	Ministerio para la Transición Ecológica y Reto Demográfico, Junta de Castilla y León, Verallia Spain, Cervezas Mahou S.L., Verallia Spain S.A., GDR Alto Narcea Muniellos y el Ministerio para la Transición Ecológica y Reto Demográfico
Emprendimientos Verdes.	39.776,85	Ayuntamientos de Atapuerca, Pineda de la Sierra, Pradoluengo y Argareal Rural, ESAL.	60.400,47	Fundación Caja Rural y el Ministerio para la Transición Ecológica y Reto Demográfico
Publicaciones periódicas. Soportes informativos	15.000,00	Asociación Trashumancia y Naturaleza	0,00	
Cooperación Internacional en Países en Vías de Desarrollo	0,00		4.200,00	Personas físicas varias y Cooperativa Castellana S.L.
TOTAL	258.313,88		520.732,76	

Otra información.**Otros ingresos de la actividad:**

24,78.

Procedencia:

Corresponde al importe integrado en tres facturas por repercusión de gastos de envío de 8,26 € cada envío.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados**INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.****Detalle de otros resultados:**

No aplica.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas**

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	17.287,68	0,00	1.567,41	15.720,27
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	0,00	365.619,20	365.619,20	0,00
172 Deudas a largo plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00
522 Deudas a corto plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	82.260,33	2.031,00	40.260,33	44.031,00
TOTAL	124.548,01	367.650,20	407.446,94	84.751,27

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	15.720,27	0,00	1.258,63	14.461,64
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	0,00	465.362,05	465.362,05	0,00
172 Deudas a largo plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00
522 Deudas a corto plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	44.031,00	59.673,40	40.919,53	62.784,87
TOTAL	84.751,27	525.035,45	507.540,21	102.246,51

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	54.112,08	380.791,87
745 Subvenciones de capital transferidas al excedente del ejercicio	1.258,63	1.567,41
748 Otras subvenciones transferidas al excedente del ejercicio	465.362,05	0,00
TOTAL	520.732,76	382.359,28

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
(658) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	0,00	433,15
TOTAL	0,00	433,15

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
Administración Autonómica	Junta de Castilla y León	Energía renovable	2011	2020	6.645,27	2.985,89	91,48	3.077,37
Entidad Privada Nacional	Fundación Bancaria La Caixa	Obra Etnoespacio	2015	2020	16.452,36	4.391,47	1.167,15	5.558,62
Administración Estatal	Ministerio de Transición Ecológica y Reto Demográfico	Subvenciones a entidades del Tercer Sector u Organizaciones No Gubernamentales que desarrollen actividades de interés general consideradas de interés social en materia de investigación científica y técnica de carácter medioambiental	2021	2021	427.787,51	0,00	425.058,22	425.058,22
Administración Autonómica	Servicio Público de Empleo de CyL	Subvenciones públicas, y se regula el procedimiento de concesión para el año 2021 en el ámbito de colaboración con instituciones sin ánimo de lucro, que contraten personas desempleadas para la prestación de servicios de interés general y social.	2021	2021-2022	52.493,40	0,00	266,70	266,70
Administración Local	Ayuntamiento de Burgos	Subvenciones para proyectos de Educación y Sensibilización a la Cooperación al Desarrollo	2020	2021	2.031,00	0,00	2.031,00	2.031,00
Administración Estatal	Fundación Biodiversidad	Convocatoria de concesión de ayudas de la Fundación Biodiversidad, en régimen de concurrencia competitiva, para la realización de actividades en el ámbito de la biodiversidad terrestre, biodiversidad marina y litoral y el fomento de la información ambiental	2019	2021-2022	42.000,00	0,00	31.441,83	31.441,83
Particulares	Personas físicas varias	Apoyo a niños de la calle en Cochabamba (Bolivia) y en Cuzco (Peru) y apoyo a la Fundación para sus fines fundacionales	2021	2020	5.010,00	0,00	5.010,00	5.010,00
Administración Local	Consejería de Medio Rural y Cohesión Territorial	Submedida M19.2 Programa de Desarrollo Rural 2014-2020 "Desarrollo de las operaciones previstas en la estrategia de desarrollo local participativo" - LEADER 2014-2020	2021	2021-2021	7.180,00	0,00	6.564,30	6.564,30
Entidad Privada Nacional	Comercial Agrícola Castellana	Apoyo a niños de la calle en Cochabamba (Bolivia) y en Cuzco (Peru)	2021	2021-2021	3.000,00	0,00	3.000,00	3.000,00

Fdc: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Entidad Privada Nacional	Entidades Jurídicas: Bankia, Caja Rural, Verallia Spain S.A., Mahou España, Marabunta,	Proyecto La Locomotora, Ecopolígono Este de Burgos	2021	2021-2021	45.544,00	0,00	45.544,00	45.544,00
Entidad Privada Nacional	Parroquia Asunción de Nuestra Señora (Colegio de Valencia)	Microplásticos, Macrobasura de Bankia	2021	2021-2021	558,08	0,00	558,08	558,08
	TOTAL				608.701,62	7.377,36	520.732,76	528.110,12

Información adicional sobre origen y las características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Importe concedido de subv. = 608.701,62 €

Importe llevado a resultados (en ejers. anteriores + ejerc.2021) = 528.110,12 €

Diferencia = 80.591,50 €

Diferencia = 80.591,50 € - 14.461,64 € (Epiígrafe A-2 Sub,donac. Y legados en el PN) = 66.129,86 €

66.129,86€ – 62.784,87 (saldo a 31/12 de la cuenta 522) = 3.344,99 € (que son las dos minoraciones que hemos tenido en dos subvenciones, ambas NO cobradas en el momento de la minoración y que hemos registrado minorando el derecho de cobro)

Minoraciones:

* Subvención del Ministerio de T.Ecológica, por 2.729,29 € y

* Subvención de la Consejería de Medio Rural y Cohesión Territorial, por 615,70 €.

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:
n/a.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

En dos subv. se ha producido una minoración del importe a cobrar:

1_ Subv.de IRPF '21 del Min.de T.Ecológica y R.D. por desviaciones entre partidas presupuestadas cuando se solicitó la subvención y los importes finalmente justificados. Impte.concedido:

2_ Subv. de la Consejería de Medio Rural y Cohesión Territorial por no considerar elegibles ciertos gastos justificados. Impte.concedido: 7.180 €, Importe cobrado: 6.564,30 €.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Actividades educativas y formativas para el público en general

Tipo:

Propia.

Sector:

Medioambiente.

Función:

Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad:

TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

La conservación del Medio Ambiente no solo consiste en restringir y prohibir determinadas actuaciones humanas, sino que transcurre necesariamente por la sensibilización e implicación directa de los ciudadanos, tanto en la toma de decisiones como en la participación activa en acciones de mejora ambiental.

Por este motivo, desde la Fundación Oxígeno consideramos de gran interés desarrollar actividades de educación, divulgación, formación e información ambiental sobre energía, agua, recursos naturales, reciclado, etc, tanto para un público adulto como infantil y juvenil, y ofrecer actividades educativas en diversos municipios del territorio nacional, consiguiendo así el objetivo de esta entidad, que es llegar a múltiples beneficiarios, y trabajar por una sociedad más sostenible.

Convencidos del beneficio social que supone la puesta en marcha de campañas de sensibilización, formación y educación ambiental, desde la Fundación Oxígeno se han venido realizando actividades de sensibilización íntimamente ligadas a la conservación y puesta en valor de la importancia de los ecosistemas y de los recursos naturales.

Las campañas que la Fundación Oxígeno ha realizado durante este año 2021, dentro de esta actividad son aproximadamente las siguientes:

- Microplásticos macrobasura: Exposición educativa, talleres escolares, jornadas de voluntariado ambiental, rutas interpretativas, soportes divulgativos...
- Talleres y charlas sobre reciclaje y economía circular: Sesiones educativas en centros escolares, charlas para colectivos con necesidades especiales, jornadas para adultos....
- Ecofrikis: Gala, exposiciones, talleres para jóvenes y niños, sesiones técnicas para adultos, soportes, web...
- Pastor de árboles: Plantaciones populares
- Voluntariado ambiental corporativo para empresas
- Itinerarios interpretativos por los bosques urbanos y periurbanos:
- La mar de limpio. Sensibilización y voluntariado en el entorno marino: Voluntariado, talleres y sensibilización para todos los públicos
- Festival no convencional de Música Tradicional y Naturaleza: Asesoramiento para la sostenibilidad: DemandaFolk, PolloFolk, Autrigalia, ARTIM....
- Jornadas técnicas de formación para profesionales: Eventos Sostenibles
- Cursos de formación: Escuela Rural Autóctono
- Jornadas de Educación y Sensibilización sobre la Trashumancia y sus beneficios ambientales y sociales.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2,00	4,00	3.600,00	7.000,00
Personal con contrato de servicios	2,00	1,00	800,00	500,00
Personal voluntario	0,00	800,00	0,00	100,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	10.000,00	25.000,00	
Personas jurídicas	5,00	3,00	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMUN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-40.585,00	0,00	-40.585,00
a) Ayudas monetarias	0,00	-40.585,00	0,00	-40.585,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-5.776,25	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-31.037,39	-84.031,70	0,00	-84.031,70
Otros gastos de la actividad	-58.526,56	-92.949,95	-28.055,48	-121.005,43
Arrendamientos y cánones	-9.185,37	-2.700,13	-4.659,36	-7.359,49
Reparación y conservación	-1.887,30	-12,08	-1.679,67	-1.691,75
Servicios de profesionales independientes	-22.393,32	-22.222,10	-1.916,45	-24.138,55
Primas de seguros	-4.759,02	0,00	-2.964,14	-2.964,14
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-1.095,71	-4.878,48	-473,15	-5.351,63
Suministros	-2.128,46	-7.007,02	-3.466,29	-10.473,31
Otros servicios	-17.077,38	-56.130,14	-12.690,13	-68.820,27
Otros tributos	0,00	0,00	-206,29	-206,29
Amortización del inmovilizado	-8.244,11	0,00	-7.254,84	-7.254,84
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-103.584,31	-217.566,65	-35.310,32	-252.876,97
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	7.513,20	7.513,20
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	43.500,00	20.999,92	139.666,82	160.666,74
Total inversiones	43.500,00	20.999,92	147.180,02	168.179,94
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	147.084,31	238.566,57	182.490,34	421.056,91

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Sensibilizar y educar a la población escolar sobre temas de protección y cuidado de la naturaleza	Número de asistentes a las actividades escolares	3.000,00	12.000,00
Aumentar la oferta educativa y de sensibilización ambiental para todos los públicos	Número de actividades y acciones realizadas	6.500,00	12.000,00
Formar a técnicos y adultos interesados en el patrimonio natural con programas de calidad	Número de cursos/acciones realizadas	500,00	1.000,00

A2. Investigación y conservación de espacios y especies

Tipo:

Propia.

Sector:

Medioambiente.

Función:

Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad:

TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

España, por su latitud y por la heterogeneidad de su relieve, da lugar a una gran variedad de ecosistemas que albergan uno de los mayores índices de biodiversidad de Europa, encontrando en nuestra comunidad casi el 60 % de los 179 hábitats europeos.

De todo el territorio, sólo el 3% se encuentra protegido, en grandes y emblemáticos parques, dejando a un lado ya no sólo el 20 % restante, sino una muy amplia lista de lugares de interés natural, que en muchos de los casos se encuentra en regresión y/o grave peligro de extinción. Los ciudadanos y las Administraciones tenemos el deber de conservar la elevada riqueza biológica que suponen ecosistemas mediterráneos, atlánticos y de transición que encontramos en nuestra comunidad autónoma.

La Fundación Oxígeno durante el año 2021 realizará un completo programa de investigación, gestión, conservación y puesta en valor del territorio y su biodiversidad, creando empleo rural y valor añadido a sus productos agrícolas, ganaderos y turísticos.

Hábitats esteparios en regresión; zonas de especial interés para las aves y LIC'S; bosques centenarios; aves rupícolas y mamíferos en peligro; corredores biológicos amenazados como vías pecuarias y cursos fluviales; pastores y razas ganaderas autóctonas en declive; conviven en el mismo entorno, junto a industrias punteras en el sector alimentario, agrícola y ganadero, (vino, lácteos...) o turístico.

Además, estas investigaciones se completarán con un programa de educación ambiental entendiendo que la observación, conocimiento y disfrute de la naturaleza son herramientas muy beneficiosas, las cuales fomentan conductas de respeto hacia el medio natural creando a su vez ciudadanos críticos con las actuaciones dañinas para el entorno.

Las acciones y campañas que se han realizado durante el años 2021 han sido:

- 1.- Investigación sobre herramientas de conservación y/o empoderamiento de la sociedad civil para la gestión y puesta en valor del patrimonio natural, tales como la Custodia del Territorio, las Reservas de Biosfera o el fortalecimiento del Tercer Sector ambiental, entre otros, contribuyendo así al conocimiento y a la defensa del medio natural.
- 2.- Investigación sobre especies, grupos y/o familias de fauna y flora que se encuentran en regresión y/o peligro de extinción y/o con alto valor ecológico en determinadas áreas, buscando acciones y soluciones que fomenten su conocimiento y expansión territorial, contribuyendo así a la sensibilización social sobre estas especies y a la defensa de la biodiversidad.
- 3.- Investigación sobre nuevas vías de producción, comercialización y consumo agrícola, ganadero, forestal, pesquero, etc., basadas en el conocimiento tradicional y/o en modernas herramientas, que contribuyan a la utilización sostenible de los recursos naturales.
- 4.- Investigación sobre técnicas y acciones que involucren a la sociedad civil y al sector empresarial en la prevención de la contaminación terrestre, litoral y marina, tales como el voluntariado ambiental y/o corporativo, la educación para la sostenibilidad, etc.
- 5.- Investigación sobre el Reto Demográfico y la viabilidad del emprendimiento verde como herramienta de lucha contra el cambio climático y contra la despoblación del medio rural y ciudades pequeñas, como estrategia que equilibre la población de los territorios, minimizando así la huella ecológica de la sociedad española y la mejor preservación de los recursos naturales.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personal asalariado	6,00	5,00	10.800,00	8.500,00
Personal con contrato de servicios	5,00	8,00	2.500,00	3.200,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	800,00	500,00	
Personas jurídicas	5,00	8,00	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-97.330,00	-76.606,00	0,00	-76.606,00
a) Ayudas monetarias	-97.330,00	-76.606,00	0,00	-76.606,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	16.493,60	0,00	16.493,60
Gastos de personal	-120.000,01	-62.565,28	0,00	-62.565,28
Otros gastos de la actividad	-96.135,65	-95.609,05	-29.920,51	-125.529,56
Arrendamientos y cánones	-16.452,39	-15.376,08	-4.618,12	-19.994,20
Reparación y conservación	-3.852,38	-1.385,44	-1.553,90	-2.939,34
Servicios de profesionales independientes	-45.274,46	-43.690,36	-3.852,95	-47.543,31
Transportes	-2.666,14	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	0,00	0,00	-3.001,31	-3.001,31
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-2.844,81	-4.137,53	-401,29	-4.538,82
Suministros	-2.737,81	-285,73	-1.589,43	-1.875,16
Otros servicios	-22.249,46	-30.733,91	-14.712,48	-45.446,39
Otros tributos	-58,20	0,00	-191,03	-191,03
Amortización del inmovilizado	-7.328,10	0,00	-7.805,97	-7.805,97
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-320.793,76	-218.286,73	-37.726,48	-256.013,21
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	7.605,10	7.605,10
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	287.000,00	1.284,71	141.375,06	142.659,77
Total inversiones	287.000,00	1.284,71	148.980,16	150.264,87
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	607.793,76	219.571,44	186.706,64	406.278,08

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Fomentar la conservación y la custodia de espacios naturales de interés	Número de acuerdos de custodia realizados	1,00	0,00
Poner en valor la biodiversidad y fomentar su conservación	Número de actividades de divulgación ejecutadas	15,00	32,00
Investigar sobre la biodiversidad faunística de especies, grupos y/o familias de alto valor ecológico	Número de investigaciones e informes realizados	12,00	15,00
Investigar sobre la puesta en valor y socialización de los conocimientos y oficios tradicionales imprescindibles para la conservación de la biodiversidad	Número de investigaciones e informes realizados	8,00	12,00
Investigar sobre la organización e impulso de emprendimientos verdes y la Responsabilidad Social Corporativa	Número de investigaciones e informes realizados	6,00	5,00

A3. Emprendimientos Verdes.**Tipo:**

Propia.

Sector:

Medioambiente.

Función:

Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Castilla y León,Castilla-La Mancha,Extremadura,España.

Descripción detallada de la actividad:

La Fundación Oxígeno tiene como fines la promoción de la cultura ambiental y por lo tanto en el caso que nos ocupa, el apoyo a emprendedores verdes y la promoción de nuevas iniciativas y líneas de negocio ambientales, cuya actividad repercutirá positivamente en el "medio ambiente" en general.

De este modo durante el año 2021 la Fundación Oxígeno dentro de esta actividad ha realizado cuatro proyectos diferentes con el fin de apoyar el emprendimiento verde y la conservación medioambiental con nuevas líneas de negocio responsables con el patrimonio natural. Estas han sido:

- El Hueco Verde. Hub Medio Ambiente. Creación de empleo, coworking y emprendimiento.

Un espacio para la creación de empleo, el coworking y el emprendimiento verde. Con esta iniciativa, se promueve que profesionales de distintos perfiles compartan un espacio de trabajo, dentro del sector ambiental.

Es una solución para el problema de aislamiento físico y mental, que supone para muchos estar en casa o no encontrar apoyo a sus proyectos.

- Autóctono. Economía social. Alimentos sostenibles, Sanos y Sostenibles

El emprendimiento social sin ánimo de lucro "Autóctono" busca fomentar la integración en el entorno sociolaboral de discapacitados y otros colectivos en riesgo de exclusión de diferentes cc.aa. a través del cultivo de productos hortofrutícolas, transformación de los excedentes en conservas vegetales, en los momentos de mayor producción, y comercialización de todos esos productos obtenidos mediante sistemas de cultivo tradicionales, creando puestos de trabajo con una formación cualificada previa.

- Ovejas para la biodiversidad.

Un rebaño de ovejas gestionado de modo sostenible y compatible con el mantenimiento de la biodiversidad, y especialmente con la conservación de los habitats esteparios y las especies que habitan en ellos.

-Demanda Coworking rural: Espacio de Trabajo Colaborativo para el Desarrollo de la Sierra de la Demanda

Los cientos de retos que hoy en día tiene nuestra sociedad, tales como el cambio climático o la despoblación de las áreas rurales, sólo se pueden atajar a través de la innovación y el trabajo colaborativo.

Dentro de este proyecto se han creado espacios físicos y virtuales de trabajo en cooperación y competencia y un programa de actividades y de incubación y aceleración de ideas en la Sierra de la Demanda.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	2,00	900,00	1.800,00
Personal con contrato de servicios	4,00	2,00	250,00	100,00
Personal voluntario	0,00	1,00	0,00	50,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
--------------------------	-----------------	------------------	---------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personas físicas	300,00	150,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-3.000,00	0,00	-3.000,00
a) Ayudas monetarias	0,00	-3.000,00	0,00	-3.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-6.756,00	-31.190,70	-60,00	-31.250,70
Otros gastos de la actividad	-5.331,16	-35.245,09	-9.352,25	-44.597,34
Arrendamientos y cánones	-1.967,65	-2.968,70	-1.547,89	-4.516,59
Reparación y conservación	-419,41	-1.451,22	-450,66	-1.901,88
Servicios de profesionales independientes	-926,12	-18.322,41	-1.526,35	-19.848,76
Primas de seguros	-666,53	-319,52	-936,47	-1.255,99
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-21,27	-3.071,60	-297,91	-3.369,51
Suministros	-450,76	-1.197,42	-797,15	-1.994,57
Otros servicios	-879,42	-7.871,72	-3.771,39	-11.643,11
Otros tributos	0,00	-42,50	-24,43	-66,93
Amortización del inmovilizado	-1.832,02	0,00	-2.301,84	-2.301,84
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-13.919,18	-69.435,79	-11.714,09	-81.149,88
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	2.413,31	2.413,31
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Cancelación deuda no comercial	14.500,00	3.047,81	44.862,22	47.910,03
Total inversiones	14.500,00	3.047,81	47.275,53	50.323,34
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	28.419,18	72.483,60	58.989,62	131.473,22

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Promover la creación de empleo y apoyar a futuros emprendedores	Número de emprendimientos impulsados	12,00	6,00
Fomentar el empleo verde	Número de empresas apoyadas	50,00	40,00

A4. Publicaciones periódicas. Soportes informativos**Tipo:**

Propia.

Sector:

Medioambiente.

Función:

Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad:

TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

Tan importante es tener un completo programa de formación y sensibilización ambiental como divulgarlo y darlo a conocer. Por ello desde la Fundación Oxígeno se procede anualmente a renovar, actualizar y mantener diversas páginas webs para difundir los mensajes ambientales de las campañas ambientales de esta entidad y aumentar el número de beneficiarios de las mismas.

De este modo durante el año 2022 las campañas que se realizaran previsiblemente dentro de esta actividad son:

- Mantenimiento y actualización de página de información y sensibilización sobre cambio climático. www.nocambieselclimacambiatu.com
- Mantenimiento y actualización de página de información y sensibilización sobre deforestación. www.pastordearboles.com
- Mantenimiento y actualización de página de información y promoción de la biodiversidad de la Ribera del Duero. www.obird.es
- Mantenimiento y actualización de página de información y promoción de la sostenibilidad en eventos y fiestas. www.eventossostenibles.org
- Mantenimiento y actualización de página de información y promoción de los buenos hábitos ambientales en las playas y costas. www.lamardelimpio.com
- Mantenimiento y actualización de página de información y promoción de la trashumancia y sus beneficios ambientales, sociales y económicos. www.trashumancia21.org
- Mantenimiento y actualización de página de información y fomento del consumo de verduras ecológicas y de cercanía. www.autoctono.info
- Mantenimiento y actualización de página de información y sensibilización sobre cambio climático. www.lalocomotora.org
- Creación de la página de información y sensibilización sobre microplásticos. www.microplasticosmacrobasura.org
- Reedición de la lámina educativa de 50 árboles de Castilla y León
- Reedición de la lámina educativa 50 aves de Castilla y León
- Edición de la lámina educativa de aves comunes de la provincia de Ávila.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	0,00	450,00	0,00
Personal con contrato de servicios	1,00	1,00	200,00	200,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	50.000,00	120.000,00	
Personas jurídicas	0,00	1,00	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-4.000,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-3.796,93	-96,80	-0,52	-97,32
Arrendamientos y cánones	-2.115,17	-96,80	-0,17	-96,97
Reparación y conservación	-209,70	0,00	0,00	0,00
Servicios de profesionales independientes	-463,06	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	-333,27	0,00	0,00	0,00
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-10,63	0,00	0,00	0,00
Suministros	-225,39	0,00	0,00	0,00
Otros servicios	-439,71	0,00	-0,34	-0,34
Otros tributos	0,00	0,00	-0,01	-0,01
Amortización del inmovilizado	-916,01	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-8.712,94	-96,80	-0,52	-97,32

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	2,89	2,89
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	53,73	53,73
Total inversiones	0,00	0,00	56,62	56,62
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	8.712,94	96,80	57,14	153,94

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Divulgar e informar sobre temas ambientales e investigaciones realizadas a través de páginas web	Número de webs mantenidas por la Fundación Oxígeno	10,00	9,00
Divulgar e informar sobre temas ambientales e investigaciones realizadas a través de la edición de libros y catalogos	Número de libros editados	3,00	3,00
Divulgar e informar sobre temas ambientales a través de la edición de laminas educativas	Número de láminas editadas e impresas		1.500,00

A5. Cooperación Internacional en Países en Vías de Desarrollo**Tipo:**

Propia.

Sector:

Social.

Función:

Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Bolivia,Dominica,España.

Descripción detallada de la actividad:

La Fundación Oxígeno tiene por objeto la promoción, desarrollo, protección e investigación de los valores sociales, económicos, culturales y ambientales que supone la conservación de la Naturaleza y del Entorno, fomentando además el desarrollo sostenible y la cooperación internacional para el desarrollo, dando prioridad a los modos de vida y culturas autóctonas y a su interdependencia con los ecosistemas y recursos naturales.

Es por esto que se plantea la realización de varios proyectos de cooperación para fortalecer la gestión del territorio, de la biodiversidad y de sus gentes en diversos países en vías de desarrollo.

Además de desarrollar proyectos de cooperación que reconozcan la importancia de invertir en este sector como actores del desarrollo, construyendo capacidades y fomentando una mejora real en su día a día también se realizará sensibilización y educación en torno a la cooperación al desarrollo por ser esta imprescindible y necesaria, ya que trata de fomentar la cultura de la cooperación solidaria en los países desarrollados y de sensibilizar sobre la realidad de los países menos desarrollados.

De este modo las acciones que la Fundación Oxígeno ha realizado dentro de esta acción durante este año 2021 han sido las siguientes:

- Voces para cochabamba. Ayudando a Ayudar. Desde lo pequeño y para los más pequeños
- Programa de sensibilización en torno a la cooperación al desarrollo: Jornadas de conciencia crítica
- Tardes de sensibilización en comercio junto "Consumo Responsable: ¿Cómo influimos en el planeta?".

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	200,00	500,00
Personal con contrato de servicios	0,00	1,00	0,00	50,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	500,00	300,00	
Personas jurídicas	0,00	1,00	

Recursos económicos empleados por la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-550,00	0,00	-550,00
a) Ayudas monetarias	0,00	-550,00	0,00	-550,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-2.955,41	-484,17	0,00	-484,17
Otros gastos de la actividad	-9.544,59	0,00	-43,27	-43,27
Arrendamientos y cánones	0,00	0,00	-11,66	-11,66
Reparación y conservación	0,00	0,00	-3,59	-3,59
Primas de seguros	0,00	0,00	-8,87	-8,87
Suministros	0,00	0,00	-6,66	-6,66
Otros servicios	-9.544,59	0,00	-12,37	-12,37
Otros tributos	0,00	0,00	-0,12	-0,12
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-34,50	-34,50
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-12.500,00	-1.034,17	-77,77	-1.111,94
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	34,45	0,00	34,45
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	640,43	640,43
Total inversiones	0,00	34,45	640,43	674,88
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	12.500,00	1.068,62	718,20	1.786,82

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
----------	-----------	-------------------	--------------------

Contribuir a la solución de las problemáticas de los niños adolescentes en situación de calle a nivel local en Cochabamba	Número de intervenciones realizadas	12,00	15,00
Sensibilizar y concienciar a la población burgalesa sobre la situación y realidad en países en vías de desarrollo	Número de actividades de sensibilización realizadas	8,00	6,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-40.585,00	-76.606,00	-3.000,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-40.585,00	-76.606,00	-3.000,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	16.493,60	0,00	0,00
Gastos de personal	-84.031,70	-62.565,28	-31.250,70	0,00
Otros gastos de la actividad	-121.005,43	-125.529,56	-44.597,34	-97,32
Arrendamientos y cánones	-7.359,49	-19.994,20	-4.516,59	-96,97
Reparación y conservación	-1.691,75	-2.939,34	-1.901,88	0,00
Servicios de profesionales independientes	-24.138,55	-47.543,31	-19.848,76	0,00
Primas de seguros	-2.964,14	-3.001,31	-1.255,99	0,00
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-5.351,63	-4.538,82	-3.369,51	0,00
Suministros	-10.473,31	-1.875,16	-1.994,57	0,00
Otros servicios	-68.820,27	-45.446,39	-11.643,11	-0,34
Otros tributos	-206,29	-191,03	-66,93	-0,01
Amortización del inmovilizado	-7.254,84	-7.805,97	-2.301,84	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-252.876,97	-256.013,21	-81.149,88	-97,32
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	7.513,20	7.605,10	2.413,31	2,89
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	160.666,74	142.659,77	47.910,03	53,73
Total inversiones	168.179,94	150.264,87	50.323,34	56,62
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	421.056,91	406.278,08	131.473,22	153,94

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº5
Gastos	
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-550,00
a) Ayudas monetarias	-550,00
b) Ayudas no monetarias	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00
Aprovisionamientos	0,00
Gastos de personal	-484,17
Otros gastos de la actividad	-43,27
Arrendamientos y cánones	-11,66
Reparación y conservación	-3,59
Primas de seguros	-8,87
Suministros	-6,66
Otros servicios	-12,37
Otros tributos	-0,12
Amortización del inmovilizado	-34,50
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00
Gastos financieros	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00
Diferencias de cambio	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00
Total gastos	-1.111,94
Inversiones	
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	34,45
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00
Cancelación deuda no comercial	640,43
Total inversiones	674,88
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.786,82

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-97.330,00	-120.741,00	0,00	-120.741,00
a) Ayudas monetarias	-97.330,00	-120.741,00	0,00	-120.741,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-5.776,25	16.493,60	0,00	16.493,60
Gastos de personal	-175.046,23	-178.331,85	-10.139,44	-188.471,29
Otros gastos de la actividad	-177.788,82	-291.272,92	-5.633,67	-296.906,59
Arrendamientos y cánones	-29.720,58	-31.978,91	0,00	-31.978,91
Reparación y conservación	-8.806,11	-6.536,56	0,00	-6.536,56
Servicios de profesionales independientes	-69.056,96	-91.530,62	0,00	-91.530,62
Transportes	-2.666,14	0,00	-22,50	-22,50
Primas de seguros	-5.758,82	-7.230,31	0,00	-7.230,31
Servicios Bancarios y similares	-456,08	0,00	-2.258,05	-2.258,05
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-3.972,42	-13.259,96	0,00	-13.259,96
Suministros	-5.542,42	-14.349,70	0,11	-14.349,59
Otros servicios	-50.649,56	-125.922,48	-3.353,23	-129.275,71
Otros tributos	-1.159,73	-464,38	0,00	-464,38
Amortización del inmovilizado	-18.320,24	-17.397,15	0,00	-17.397,15
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	-727,61	-727,61
Gastos financieros	-2.445,42	0,00	-1.864,32	-1.864,32
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	-5,17	-5,17
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-476.706,96	-591.249,32	-18.370,21	-609.619,53
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	17.568,95	0,00	17.568,95
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	345.000,00	351.930,70	0,00	351.930,70
Total inversiones	345.000,00	369.499,65	0,00	369.499,65

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	821.706,96	960.748,97	18.370,21	979.119,18
---------------------------------	------------	------------	-----------	------------

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD**Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	3,75	3,76
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	90.785,84	86.011,78
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	385.031,51	465.362,05
Aportaciones privadas	113.000,00	54.112,08
Otros tipos de ingresos	0,00	173.585,95
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	588.821,10	779.075,62

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	200.000,00	200.000,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	200.000,00	200.000,00

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
Fund.Bancaria Cajacirculo	Actividades Ecofrikis 2021	20.000,00	21.703,96	
Fund. Bancaja y Bankia	Microplásticos Macrobasuras	10.000,00	12.764,66	
Fund. Caja Ávila y Bankia	Microplásticos Macrobasuras	10.000,00	13.118,04	
Fund. Caja Rioja y Bankia	Microplásticos Macrobasuras	10.000,00	12.503,23	
Fund. Montemadrid y Bankia	Escuela Rural	11.278,54	26.112,37	
Ibercaja Gestion e Ibercaja Pension	Microplásticos Macrobasuras	40.000,00	45.900,49	
Asociacion Corripa	Abejas paisaje cultural	17.600,00	18.828,54	
Ibercaja Gestión	Impulso solidario - La mar de limpio	5.423,56	5.423,56	
Asociacion Trashumancia y Naturaleza	Trashumando recuerdos - Libro	15.000,00	15.758,54	
Asociacion Trashumancia y Naturaleza	Prospección de lugares de interés a ser protegidos con la figura de custodia del territorio	33.000,00	35.675,36	

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Las desviaciones, analizadas globalmente, están debidas a que se han dado tres situaciones básicamente que han alterado lo previsto con lo efectivamente ejecutado.

La primera que va íntimamente ligada con la segunda causa se debe a la ampliación de plazos de ejecución sobre proyectos concedidos en 2020

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

motivada por la situación pandémica. Algún proyecto sobre el que teníamos una prórroga de ejecución durante 2021 se ha visto extendida hasta el 2022 por las restricciones que todavía perduraban durante el 2021 y la acumulación de trabajo que hemos tenido este año al salir proyectos nuevos con los que no contábamos, siendo esta la segunda causa de desviación que hemos tenido, sobre todo en la actividad 1 que casi se ha visto duplicada respecto a lo presupuestado.

Y como tercera causa está la cancelación o no concesión de proyectos que sí estaban contemplados en el Plan de Actuación para este ejercicio económico.

En el apartado de recursos las desviaciones se han producido, por la parte de adquisición de inmovilizado, porque no se había previsto ningún importe. Sin embargo, como ya se menciona en su nota correspondiente ha habido adquisición de equipos informáticos y de vehículo.

En el apartado de Cancelación de deuda el importe presupuestado es bastante ajustado al real pero en el Plan de Actuación se había distribuido en función de la previsión de actividades, la cual se ha visto modificada y con ello la cancelación de deuda.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2021 - 31/12/2021**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	169.456,09
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	17.397,15
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	573.852,17
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	591.249,32
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	760.705,41
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	532.493,79

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	573.852,17
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	17.568,95
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	591.421,12

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2017 - 31/12/2017	-1.819,63	438.600,43	0,00	436.780,80	305.746,56	70,00	489.608,19
01/01/2018 - 31/12/2018	97.326,95	591.901,39	0,00	689.228,34	482.459,84	70,00	574.617,61
01/01/2019 - 31/12/2019	33.122,69	699.638,49	0,00	732.761,18	512.932,83	70,00	693.633,72
01/01/2020 - 31/12/2020	-43.465,26	448.908,84	0,00	405.443,58	283.810,51	70,00	432.966,25
01/01/2021 - 31/12/2021	169.456,09	591.249,32	0,00	760.705,41	532.493,79	70,00	591.421,12

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2017 - 31/12/2017	489.608,19	0,00	0,00	0,00	0,00	489.608,19	0,00
01/01/2018 - 31/12/2018		574.617,61	0,00	0,00	0,00	574.617,61	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019			693.633,72	0,00	0,00	693.633,72	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020				432.966,25	0,00	432.966,25	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021					591.421,12	591.421,12	0,00

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVEN- CIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
217	Equipos para procesos de información	19/04/2021	943,80	943,80	0,00	0,00	0,00	943,80	0,00	0,00	0,00
217	Equipos para procesos de información	22/07/2021	1.397,00	1.397,00	0,00	0,00	0,00	1.397,00	0,00	0,00	0,00
217	Equipos para procesos de información	21/09/2021	1.305,15	1.305,15	0,00	0,00	0,00	1.305,15	0,00	0,00	0,00
218	Elementos de transporte - Nissan Qashqai	23/09/2021	13.923,00	13.923,00	0,00	0,00	0,00	13.923,00	0,00	0,00	0,00
	TOTAL		17.568,95	17.568,95	0,00	0,00	0,00	17.568,95	0,00	0,00	0,00

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				573.852,17
2. Inversiones en cumplimiento de fines				17.568,95
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	17.568,95			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				591.421,12

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	6800	Amortización del inmovilizado intangible	103,13	838,85
10. Amortización del inmovilizado	681	Amortización del inmovilizado material	17.294,02	157.487,30
		TOTAL	17.397,15	158.326,15

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	Ayudas monetarias	99,55%	120.741,00
6. Aprovisionamientos	610	Variación de existencias de mercaderías	100%	-16.493,60
8. Gastos de personal	640	Sueldos y salarios	100%	135.324,08
8. Gastos de personal	642	Seguridad social a cargo de la empresa	100%	42.947,77
8. Gastos de personal	649	Otros gastos sociales	0,59%	60,00
9. Otros gastos de la actividad	621	Arrendamientos y cánones	100%	31.978,91
9. Otros gastos de la actividad	622	Reparaciones y conservación	100%	6.536,56
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios de profesionales independientes	100%	91.530,62
9. Otros gastos de la actividad	625	Primas de seguros	100%	7.230,31

9. Otros gastos de la actividad	627	Publicidad, propaganda y RR.PP.	100%	13.259,96
9. Otros gastos de la actividad	628	Suministros	100%	14.349,70
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros servicios	97,51%	125.922,48
9. Otros gastos de la actividad	631	Otros tributos	77,04%	464,38
		TOTAL		573.852,17

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN**17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

17.2. Autorizaciones del Protectorado

Las autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio:

SOLICITUDES ART.21 (ENAJENACIÓN Y GRAVAMEN) Y 28 (AUTOCON- TRATACIÓN). LEY 50/2002	SOLICITADO	AUTORIZADO
Autorización de contratación del patrono Roberto Lozano Mazagatos, autorizado el 10 de mayo de 2004		X

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato durante el ejercicio han recibido las siguientes remuneraciones:

CONCEPTO RETRIBUTIVO	CAUSA	IMPORTE
Sueldo	Retribución bruta de Roberto Lozano durante el ejercicio 2021	25.919,48

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Existen los siguientes anticipos y/o créditos concedidos a miembros del Patronato:

CARACTERÍSTICAS	OBLIGA- CIONES / GARANTÍAS	IMPORTE DEL ANTICIPO / CRÉDITO	TIPO DEL INTERÉS	IMPORTES DEVUELTOS
Cuenta corriente con socios y patronos	n/a	50.000,00	0,00	26.433,69

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
8,23	0,00	8,80	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFE- SIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Gerente	1,00	0,00	1,00
3 Jefes Administrativos y de Taller	Jefa de Administración	0,00	1,00	1,00

1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Jefa de Equipo Técnico	0,00	1,00	1,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Técnica de proyecto	0,00	1,00	1,00
5 Oficiales Administrativos	Técnico de proyecto	1,00	0,00	1,00
7 Auxiliares Administrativos	Técnica de proyecto	0,00	1,00	1,00
5 Oficiales Administrativos	Diseñadora gráfica	0,00	1,00	1,00
5 Oficiales Administrativos	Técnico de proyecto	1,00	0,00	1,00
10 Peones	Técnico de limpieza, mantenimiento	0,00	1,00	1,00
5 Oficiales Administrativos	Técnica de proyecto	0,00	1,00	1,00
5 Oficiales Administrativos	Técnica de proyecto	1,00	0,00	1,00
5 Oficiales Administrativos	Técnica de proyecto	0,00	1,00	1,00
5 Oficiales Administrativos	Técnica de proyecto	0,00	1,00	1,00
5 Oficiales Administrativos	Técnica de proyecto	0,00	1,00	1,00
5 Oficiales Administrativos	Técnica de proyecto	0,00	1,00	1,00
5 Oficiales Administrativos	Técnica de proyecto	0,00	1,00	1,00
5 Oficiales Administrativos	Técnico de proyecto	1,00	0,00	1,00
7 Auxiliares Administrativos	Auxiliar de mantenimiento y apoyo a actividades	0,00	1,00	1,00
	TOTAL	5,00	11,00	16,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 22.900,52 euros.

17.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría.

Información complementaria y/o adicional:

La Fundación no cumple ninguno de los requisitos establecidos en la Ley 50/2002, arts. 25.5 y 25.6, para la realización de auditoría contable obligatoria.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

Información complementaria y/o adicional sobre el cumplimiento de los Códigos de conducta en inversiones financieras:

Durante el ejercicio al que se refieren estas cuentas anuales, se han mantenido las mismas inversiones financieras que en ejercicios anteriores.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	30,00	30,00

Información adicional sobre el cálculo del periodo medio de pago a proveedores:

Los Patronos confirman que la Fundación no tiene responsabilidades por incumplimientos del plazo máximo de pago a sus acreedores comerciales que pudieran ser significativas en relación con su patrimonio, situación financiera y resultados, por tanto las presentes cuentas anuales no incluyen ninguna provisión establecida al efecto.

INVENTARIO**Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIORS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFICACION CONTABLE
203	Propiedad industrial Nombre comercial "Fundación Oxígeno"	25/04/2012	590,00	571,41	18,59	77,59		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203	Propiedad industrial Nombre comercial "Autóctono, Sano, Solidario y Sostenible"	09/12/2015	441,33	267,44	173,89	218,02		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206	Aplicaciones informáticas Página Web Obird	31/08/2012	1.515,04	0,00	1.515,04	1.515,04		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		2.546,37	838,85	1.707,52	1.810,65			

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIORS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFICACION CONTABLE
--------	----------	-----------	-------------------	-------------------	--	---	---	---	------------	---------------------------------

211 Construcciones	Sede Fundación	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	02/01/2011	2.18.612,10	48.207,38	170.404,72	174.789,57	Afectado al cumplimiento de fines propios
211 Construcciones	Urbanización sede Fundación	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	02/01/2011	15.830,69	6.962,04	8.868,65	9.501,87	Afectado al cumplimiento de fines propios
211 Construcciones	Solera Aulas de Medio Ambiente	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	09/04/2012	1.062,00	516,60	545,40	598,50	Afectado al cumplimiento de fines propios
211 Construcciones	Almacén archivo y almacén actividades	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	27/04/2012	2.801,45	2.801,45	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
211 Construcciones	Almacén de productos	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	21/05/2012	1.452,61	1.452,61	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
211 Construcciones	Sede Fundación	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	13/02/2013	795,00	564,74	230,26	293,86	Afectado al cumplimiento de fines propios
213 Maquinaria	Motosierra MS 231 Espada 40	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	10/05/2016	359,77	243,65	116,12	159,29	Afectado al cumplimiento de fines propios
213 Maquinaria	Hormigonera elect.	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	01/04/2016	190,00	131,12	58,88	81,68	Afectado al cumplimiento de fines propios
215 Otras instalaciones	Caldera de biomasa STEP	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	02/01/2011	12.972,94	12.972,94	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
215 Otras instalaciones	Caldera de biomasa STEP	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	31/10/2011	947,42	821,90	125,52	138,29	Afectado al cumplimiento de fines propios

215 Otras instalaciones	Instalación telefónica	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	19/02/2011	3.404,15	2.981,46	422,69	695,02	Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	Instalación sanitaria	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	02/01/2011	1.440,04	1.440,04	0,00	0,79	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario zona social	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	02/01/2011	2.442,71	2.442,71	0,00	1,34	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario zona social	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	06/06/2016	245,50	136,75	108,75	133,31	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario zona social	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	28/07/2016	1.749,97	952,54	797,43	972,42	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario zona social	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	03/08/2016	166,00	89,81	76,19	92,78	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario resto de despachos y sala de formación	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	02/01/2011	4.470,98	4.470,98	0,00	2,45	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario resto de despachos y sala de formación	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	15/07/2016	1.582,54	864,55	717,99	876,25	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario resto de despachos y sala de formación	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	06/10/2016	258,20	135,18	123,02	148,84	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario resto de despachos y sala de formación	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	03/11/2016	420,00	216,68	203,32	245,32	Afectado al cumplimiento de fines propios	

216 Mobiliario	Mobiliario almacenes archivo y actividades	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	23/04/2012	349,55	338,73	10,82	45,77	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario almacenes archivo y actividades	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	18/05/2012	119,85	115,32	4,53	16,52	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario almacén productos	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	21/05/2012	291,31	279,90	11,41	40,54	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ratón, portátil NXC2NEB001 y Multif. Epson	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	30/03/2016	366,92	366,92	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Si
217 Equipos para procesos de información	6 ordenadores Dell OptiPlex	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	01/03/2016	3.940,67	3.940,67	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Proyector Benq Mw529 y Tablet Samsung	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	31/10/2016	883,30	883,30	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de transporte	Furgoneta Citroen 2CV	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	20/05/2016	2.949,80	2.949,80	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de transporte	Motocicleta BMW F650CS Scaver	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	28/07/2016	2.284,15	2.284,15	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Pantalla plana	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	02/01/2011	769,50	769,50	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Malla verde exterior	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	31/01/2011	2.478,01	2.478,01	0,00	21,06	Afectado al cumplimiento de fines propios	

219 Otro inmovilizado material	Carteles exteriores señalización Fundación/Hueco Verde	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	25/02/2013	177,00	177,00	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	Stand de madera	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	25/03/2015	484,00	393,81	90,19	148,27	148,27	Afectado al cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	Vallado autoctono	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	14/05/2015	425,60	282,30	143,30	185,85	185,85	Afectado al cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	Encuadernadora Met 50R	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	16/09/2016	301,29	239,07	62,22	107,41	107,41	Afectado al cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	Extintores y carteles	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	17/11/2016	193,60	148,70	44,90	73,94	73,94	Afectado al cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	Frigorífico New Pool	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	11/08/2011	159,00	159,00	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
211 Construcciones	Sede Fundación	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	15/03/2017	463,50	44,48	419,02	428,29	428,29	Afectado al cumplimiento de fines propios
211 Construcciones	Urbanización sede Fundación	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	06/03/2017	3.551,10	687,26	2.863,84	3.005,89	3.005,89	Afectado al cumplimiento de fines propios
211 Construcciones	Etnoespacio	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	31/03/2017	31.260,15	10.401,49	20.858,66	23.046,87	23.046,87	Afectado al cumplimiento de fines propios
211 Construcciones	Almacén Autóctono	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	31/05/2017	8.622,48	2.769,81	5.852,67	6.456,24	6.456,24	Afectado al cumplimiento de fines propios

211 Construcciones	Almacén General	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	31/05/2017	8.642,99	2.776,42	5.866,57	6.471,58	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Puestos mercado Autóctono	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	19/01/2017	7.014,52	3.470,74	3.543,78	4.245,23	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario Etnoespacio	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	31/03/2017	3.630,86	1.731,00	1.899,86	2.262,95	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Huerto Escuela	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	15/04/2017	2.752,79	1.306,55	1.446,24	1.721,52	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Almacén Autóctono y alm.general	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	31/05/2017	906,04	415,44	490,60	581,20	Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Depósito agua 1.000L.	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	23/03/2017	225,00	0,00	225,00	225,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	3 estufas exteriores de gas	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	04/12/2017	489,96	199,38	290,58	339,60	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Despacho gerencia	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	31/12/2001	872,16	872,16	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador TSI C2D Administ.	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	20/10/2007	1.585,00	1.585,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Si
218 Elementos de transporte	Fiat Panda	Avenida Costa Rica nº 150 09001 Burgos Burgos	18/10/2010	8.990,00	8.990,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	

219 Otro inmovilizado material	Cinta Métrica		31/12/2001	20,72	20,72	20,72	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	Generador Kipo		24/10/2007	1.050,26	1.050,26	1.050,26	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	Electrodomésticos varios		25/08/2010	2.708,99	2.708,99	2.708,99	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	Ruedas jaulas de tpte.puestos Mdo.Autóctono		18/12/2015	691,53	691,53	691,53	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	Cajas de madera		16/12/2015	609,31	609,31	609,31	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
213 Maquinaria	Ingletadora Makita		31/05/2019	484,00	150,21	333,79	391,87			Afectado al cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	Mobiliario resto oficina y sala formación		14/01/2019	314,95	92,93	222,02	253,51			Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Proyector Acer		01/04/2019	481,58	331,18	150,40	270,80			Afectado al cumplimiento de fines propios
218 Elementos de transporte	Camión Iveco Daily		01/01/2019	508,50	508,50	0,00	0,00			Afectado al cumplimiento de fines propios
218 Elementos de transporte	Furgoneta Citroen Jumper		30/01/2019	12.974,91	12.114,65	860,26	5.012,23			Afectado al cumplimiento de fines propios

215 Otras instalaciones	Cuerpo caldera CS60		29/11/2020	2.377,65	0,00	2.377,65	2.377,65	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Portátil ASUSvivoBook S14		19/04/2021	943,80	173,89	769,91	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Portátil 9S7-17K222-060		22/07/2021	1.397,00	154,05	1.242,95	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	4 Monitores y 1 ordenador Acer		21/09/2021	1.305,15	90,29	1.214,86	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
218 Elementos de transporte	Nissan Qashqai 1.6DCI 4*4i Visia 4606KBN		23/09/2021	13.923,00	1.281,68	12.641,32	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
	TOTAL			406.175,52	159.439,23	246.736,29	246.461,37	

Información complementaria y/o adicional:

En este ejercicio económico se han dado de baja por obsolescencia elementos integrados en la partida de "Equipos para procesos de información" por valor de 1.951,92 €, correspondientes a un portátil NXC2NEB001 de 366,92 € y un ordenador TSC C2d-1333 por 1.585,00 €. A su vez se han adquirido equipos informáticos por valor de 3.645,95 € que se han amortizado a final de año por 418,23 €.

En la partida de elementos de transporte se ha adquirido un Nissan Qashqai 1.6DCI por un valor de 13.923,00 €, vehículo de segunda mano que hemos deteriorado a final de año a un 32%.

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
260	Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	01/01/2016	100,00	0,00	0,00	100,00	100,00		Resto de bienes y derechos	
260	Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	01/01/2016	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	1.000,00		Resto de bienes y derechos	
260	Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	31/01/2018	300,55	0,00	0,00	300,55	300,55		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		1.400,55	0,00	0,00	1.400,55	1.400,55			

Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Libro "Trashumando Recuerdos"	10/02/2021		16.493,60	0,00	16.493,60	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			16.493,60	0,00	16.493,60	0,00			

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
430 Clientes	Instituto Municipal de Cultura	21/12/2020	2.638,30	0,00	2.638,30	0,00	2.638,30		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
430 Clientes	Sociedad Española de Ornitología	04/11/2020	3.630,00	0,00	3.630,00	0,00	3.630,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
430 Clientes	Roberto Lozano Magatos	28/12/2018	281,08	0,00	281,08	0,00	281,08		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
430 Clientes	Rubén Fernandez	28/12/2018	256,30	0,00	256,30	0,00	256,30		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
430 Clientes	Asociación de Truficultura de Burgos	30/12/2017	1.420,00	0,00	1.420,00	0,00	1.420,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
430 Clientes	Asociación de Truficultura de Burgos	04/12/2018	2.100,00	0,00	2.100,00	0,00	2.100,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
430 Clientes	Dirección Estratégica Deportiva S.L.	19/12/2018	815,65	0,00	0,00	815,65	815,65		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	Autorepuestos Jorge	30/07/2018	22,50	0,00	22,50	0,00	22,50		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
440 Deudores	Ibercaja Gestión	25/06/2020	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	5.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí

440 Deudores	Fundación Caja Rioja - Bankia	01/12/2020	2.000,00	0,00	2.000,00	0,00	2.000,00	0,00	2.000,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
440 Deudores	Fundación Monte Madrid - Bankia	01/12/2020	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	3.000,00	3.000,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	Fundación Ávila - Bankia	25/11/2020	2.000,00	0,00	2.000,00	0,00	2.000,00	0,00	2.000,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
4700 Hacienda Pública, deudora por IVA	AEAT	30/09/2020	1.174,94	0,00	1.174,94	0,00	1.174,94	0,00	1.174,94	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
440 Deudores	MITECO	02/10/2020	354.210,23	0,00	354.210,23	0,00	354.210,23	0,00	354.210,23	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
440 Deudores	Ayto.de Burgos	04/06/2020	2.031,00	0,00	2.031,00	0,00	2.031,00	0,00	2.031,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
440 Deudores	Fundación Biodiversidad	30/12/2019	25.200,00	0,00	0,00	25.200,00	0,00	25.200,00	25.200,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	Fundación bancaria La Caixa	31/03/2014	6.250,00	0,00	0,00	6.250,00	0,00	6.250,00	6.250,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
472 Hacienda Pública, IVA soportado	AEAT	30/11/2020	1,27	0,00	1,27	0,00	1,27	0,00	1,27	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
430 Clientes	Universidad de Burgos	03/11/2021	32,72	0,00	0,00	32,72	0,00	32,72	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	

430 Clientes	Decathlon España S.A.	25/06/2021	6.625,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.625,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
430 Clientes	Librerías varias y personas físicas varias	12/03/2021	2.517,62	0,00	0,00	0,00	0,00	2.517,62	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
430 Clientes	Ayuntamiento de Pineda de la Sierra	25/01/2021	11.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.200,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
430 Clientes	Librería Luz y Vida	04/06/2021	137,20	0,00	0,00	0,00	0,00	137,20	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
430 Clientes	Librería Luz y Vida	01/12/2021	137,20	0,00	0,00	0,00	0,00	137,20	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
440 Deudores	Asociación de Fundac.para la conservac.de la Naturaleza	08/07/2021	175,45	0,00	0,00	0,00	0,00	175,45	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
4700 Hacienda Pública, deudora por IVA	AEAT	31/12/2021	2.080,18	0,00	0,00	0,00	0,00	2.080,18	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
4709 Hacienda Pública, deudora por devolución de impuestos	AEAT	31/12/2021	0,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,71	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
472 Hacienda Pública, IVA soportado	AEAT	11/11/2021	7,62	0,00	0,00	0,00	0,00	7,62	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
440 Deudores	GDR Alto Narcea	16/04/2021	6.564,30	0,00	0,00	0,00	0,00	6.564,30	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
	TOTAL		441.509,27	0,00	376.765,62	0,00	412.031,27	64.743,65		

Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFICACIONES CONTABLE
542	Créditos a corto plazo	27/11/2017	19.675,00	0,00	13.220,83	6.454,17	6.454,17		Afectado al cumplimiento de fines propios	
551	Cuenta corriente con patronos y otros	15/02/2017	27.927,94	0,00	1.494,25	26.433,69	26.433,69		Afectado al cumplimiento de fines propios	
542	Créditos a corto plazo	28/05/2018	3.150,00	0,00	0,00	3.150,00	3.150,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
542	Créditos a corto plazo	01/03/2018	5.100,00	0,00	4.800,00	300,00	300,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
542	Créditos a corto plazo	07/02/2019	13.249,89	0,00	0,00	13.249,89	13.249,89		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		69.102,83	0,00	19.515,08	49.587,75	49.587,75			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFICACIONES CONTABLE

572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Cuenta corriente Ibercaja	31/12/2020	17.442,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.442,52	0,00	0,00	17.442,52	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Cuenta corriente Caixa Catalunya	31/12/2020	97,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	97,08	97,08	0,00	97,08	Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Cuenta corriente La Caixa	31/12/2020	78,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	78,35	0,00	0,00	78,35	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Cuenta corriente Bankia	31/12/2020	41.245,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	41.245,23	0,00	0,00	41.245,23	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Cuenta corriente Caja Rural	31/12/2020	64.869,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	64.869,66	0,00	0,00	64.869,66	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Cuenta corriente Triodos - 2094	31/12/2020	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200,00	0,00	0,00	200,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Cuenta corriente Triodos - 2533	31/12/2020	69.059,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	69.059,83	0,00	0,00	69.059,83	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
570 Caja, euros	Caja, €	31/12/2020	3.525,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.525,36	0,00	0,00	3.525,36	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Cuenta corriente Ibercaja	31/12/2021	63.429,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	63.429,05	63.429,05	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Cuenta corriente La Caixa (Banca Cívica CAN)	31/12/2021	20.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.800,00	20.800,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	

572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Cuenta corriente La Caixa	31/12/2021	3.679,35	0,00	0,00	0,00	0,00	3.679,35	0,00	0,00	3.679,35	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Cuenta corriente Bankia	31/12/2021	15.169,11	0,00	0,00	0,00	0,00	15.169,11	0,00	0,00	15.169,11	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Cuenta corriente Caja Rural	31/12/2021	11.812,49	0,00	0,00	0,00	0,00	11.812,49	0,00	0,00	11.812,49	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Cuenta corriente Banco Sabadell	31/12/2021	627,25	0,00	0,00	0,00	0,00	627,25	0,00	0,00	627,25	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Cuenta corriente Triodos - 2094	31/12/2021	529.759,04	0,00	0,00	0,00	0,00	529.759,04	0,00	0,00	529.759,04	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Cuenta corriente Triodos - 2533	31/12/2021	24,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24,00	0,00	0,00	24,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
570 Caja, euros	Caja, €	31/12/2021	3.220,49	0,00	0,00	0,00	0,00	3.220,49	0,00	0,00	3.220,49	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
	TOTAL		845.038,81	0,00	0,00	0,00	0,00	648.617,86	0,00	0,00	196.518,03		

Información complementaria y/o adicional:

Respecto a la baja de la partida de "Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar" se han dado de baja los derechos que se han ido cobrando a lo largo del ejercicio 2021. De éstos, y para dar información de los más representativos, tenemos que con fecha 04/01/2021 se cobró la subvención con cargo al IRPF para entidades sin ánimo de lucro por importe de 354.210,23 €, la factura nº A578 por 3.630€ con SEC-Birdlife con fecha 09/02/2021, la factura A584 por 2.638,30€ con el Instituto Municipal de Cultura el 23/03/2021, con la Asociación de Truficultura de Burgos cobramos el 09/11/2021 las dos facturas pendientes, A463 Y a417, por 2.100€ y 1.420€ respectivamente. Así mismo, se ha cobrado el 12/04/2021 los 5.000€ pendientes correspondientes al 50% restante del convenio con Ibercaja Gestión-Impulso Solidario. Con fecha 13/12/2021 se cobra el resto del convenio de colaboración con Caja Rioja respecto al proyecto del Río Leza por 2.000€ y con fecha 25/11/2021 el 20% restante, 2.000€, del convenio de colaboración con la Fundación Ávila.

Obligaciones**Deudas a largo plazo**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Deudas a l/p transformables en subvenciones	Fundación La Caixa	31/03/2014	25.000,00	25.000,00	
	TOTAL			25.000,00	25.000,00	

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Préstamo a corto plazo con entidades de crédito	Triodos Bank	17/11/2020	0,00	260.000,00	Sí
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Deudas a corto plazo por crédito dispuesto	Tarjeta Visa Ibercaja	01/12/2020	0,00	217,45	Sí
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Deudas a corto plazo por crédito dispuesto	Tarjeta Visa Ibercaja	11/12/2020	0,00	50,80	Sí
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Deudas a corto plazo por crédito dispuesto	Tarjeta Mastercard Ibercaja	03/12/2020	0,00	333,50	Sí
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Deudas a corto plazo por crédito dispuesto	Tarjeta Mastercard Caja Rural	02/12/2020	0,00	350,19	Sí
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Deudas a corto plazo por crédito dispuesto	Cuenta de crédito ICO Sabadell	16/11/2020	0,00	870,00	Sí
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención Convoc.abierta LML	Fundación Biodiversidad	30/12/2019	10.558,17	42.000,00	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención Sensibilización	Ayuntamiento de Burgos	29/12/2020	0,00	2.031,00	Sí

523 Proveedores de inmovilizado a corto plazo	Adquisición de camión de segunda mano	Trademat Europa S.L.	01/01/2019	508,50	508,50
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Deudas a corto plazo por crédito dispuesto	Tarjeta Visa Ibercaja	01/12/2021	0,00	554,50
527 Intereses a corto plazo de deudas con entidades de crédito	Intereses devengados del 30/11 al 31/12	Triodos Bank	31/12/2021	0,00	410,98
527 Intereses a corto plazo de deudas con entidades de crédito	Comisión saldo no dispuesto cta.cdto.ICO Rural	Caja Viva	31/12/2021	0,00	26,23
521 Deudas a corto plazo	Pago de facturas	Cristina Gómez Rodríguez	11/12/2021	0,00	92,40
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subv.Contratación PRORGAN/21/VA/0060	Junta de Castilla y León	15/11/2021	0,00	52.226,70
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Préstamo a corto plazo con entidades de crédito	Triodos Bank	30/11/2021	0,00	200.000,00
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Deudas a corto plazo por crédito dispuesto	Tarjeta Visa Ibercaja	25/11/2021	0,00	220,54
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Deudas a corto plazo por crédito dispuesto	Tarjeta Visa Ibercaja	10/12/2021	0,00	442,75
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Deudas a corto plazo por crédito dispuesto	Tarjeta Mastercard Caja Rural	30/11/2021	0,00	297,83
	TOTAL			306.361,44	265.338,60

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores varios, acreedores frías.ptes.de recibir - Anticipos a acreedores	Acreedores varios por suministros, arrendamientos, seguros y servicios varios	30/11/2020	0,00	3.343,35	Sí
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Retenciones IRPF 4T'20 de trabajadores y profesionales	AEAT	31/10/2020	0,00	4.473,49	Sí

476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Seguros sociales diciembre de trabajadores	Seguridad Social	31/12/2020	0,00	3.891,52	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores varios, acreedores fras.ptes.de recibir, Anticipos a acreedores	Acreedores varios por suministros, arrendamientos, seguros y servicios varios	01/10/2021	2.661,00	0,00	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Retenciones IRPF 4T '21 de trabajadores y profesionales	AEAT	31/10/2021	5.440,32	0,00	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Retenciones 4T '2021 de alquiler	AEAT	31/10/2021	356,25	0,00	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Seguros sociales diciembre de trabajadores	Tesorería General de la Seguridad Social	31/12/2021	5.675,43	0,00	
	TOTAL			14.133,00	11.708,36	

Información complementaria y/o adicional:

Respecto a las bajas de la partida de "Acreedores comerciales y Otras cuentas a pagar", el importe de 3.343,35 € se ha procedido a dar de baja porque se han ido pagando las deudas en diferentes fechas a lo largo del ejercicio económico, así mismo la deuda generada por la presentación de los Modelos 111 y 115 del 4T de 2020 se saldan con fecha 2/01/2021 por 4.117,23€ y 356,25€, respectivamente, y los Seguros Sociales de diciembre de 2020, por 3.891,52 € se pagan el 29/01/2021.

De las deudas a c/p con entidades de crédito, que aparecen en "Deudas a corto plazo", se han dado de baja varias partidas provenientes de 2020 porque se han amortizado a comienzos del ejercicio 2021, en concreto el préstamo con Triodos Bank se cancela con fecha 08/04/2021 por los 260.000€ y el resto de deudas generadas por el uso de las diferentes tarjetas de crédito se cancelan todas ellas en enero de 2021.

Respecto a las "Deudas a c/p transformables en subvenciones" que vienen del año 2020, la correspondiente a Sensibilización se ha dado de baja porque durante 2021, cuando ya se ha ejecutado la acción, se ha traspasado a subvención de carácter no reintegrable con su correspondiente imputación a resultados por la totalidad en previsión de su no minoración. La deuda reflejada en la cuenta 522 correspondiente a la subvención del proyecto de La Mar de Limpio permanece a finales de 2021 porque se solicitó una prórroga que se extendió hasta finales de abril de 2022, por tanto, será en este año próximo cuando se proceda a su baja por su traspaso a subvención no reintegrable y reconocimiento en ingresos.